



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie 5 przesyłką pocztową 8 sz. z odnośnikiem do domu 2 sz. 75 sz. Za granicę 5 złotych. Dla odbierających pisma na miejscu 2 sz. 25 sz. równo francuski walorzysty. Cena pojedynczego numeru 200.000 mk. Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczędności, Nr. 61206.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za pierwszą linijową jednolitą lub jego miejsce na I kolumnie nie więcej niż 12 słów na II i III kolumnie 6 sz. za 14 kolumnie 6 sz. nadstawiana 12 sz. = fr. walor. Drobne ogłoszenia po 100.000 mk. za wyraz. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Rękopisy nadesłanych redakcji nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji:** **CZĘSTOCHOWA, ul. PAŃNY MARYI Nr. 52.** Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 46.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie Romualdy, zapowiedzi, wznamki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedzającego zawiadomienia.

## Wyroby Cementowe

plyty chodnikowe i krawężniki, posadzki, schody, rury kanalizacyjne, cembrowiny studzienne —

Dom przemysłowo-Handlowy **ZDZIŚLAW RYLSKI**

Kościszki 49. tel. 1-86.

Wszystkie wyroby wykonane w własnej wytwórni z cementu

„**Wysoka**”

## BIURO MIERNICZE

GEOMETRY PRZYSIĘGŁEGO

**K. ZALEJSKIEGO**

Częstochowa, Nowy Rynek 2.

Przyjmuje roboty miernicze rządowe i prywatne.

Wykonywa komasacje, parcelacje, regulacje serwitutów, podział wspólnot, — pomiary górnicze i leśne, gospodarcze, — ekspertyzy sądowe.

Wywłaszczenia i spory graniczne.

## WAŻNE

dla szwaczek i gospodyń

Wyszynam dziurki w bieliznie każdego gatunku najnowszym systemem. Szybkie wykonanie

**M. Werdygier**

u Wajsmans ul. Ogrodowa 9. podwórze, prawa oficyna, parter

## Syndykat Rolniczy Częstochowski

Sp. Akc.

Poleca na sezon wiosenny:

**Narzędzia i Maszyny rolnicze**

**Nawozy sztuczne**

**Nasiona i Zboża siewne**

**Żelazo, smołę, papę**

**Wysokowartościowy węgiel ślaski**

Wylączne przedstawicielstwo znanych ze swej dobroci

**NAFTY** „Vacuum Oil Company” **CEMENTU** marki „Grodziec”

Sklep: Krakowska 1. Składy: Krakowska 15. Biuro: Kilińskiego 3

Filje w Krzepicach, Przyrowie i Żarkach.

## Wszelkie

### przybory sportowe

poleca

# Z. Orłowski

II ALEJA 29 :: TELEFON 36

Rakiety, struny do naprawy rakiet, piłki, siatki tenisowe, oszczepty, dyski, luki, rapiery, kostiumy lekkoatletyczne i footballowe, pantofle tenisowe, piłki nożne, gumowe. Sprężyny i gumy do domowej gimnastyki i wiele t. p. rzeczy.

Gry sportowe: koszyki, tenis stołowy, kregle i t. p. przedmioty ciekawe i ładne!!!

**OBEJRZENIE NIE OBOWIĄZUJE DO KUPNA.**

# O wyrównanie niedoboru

Wtorkową mowę prezesa Rady Ministrów i ministra skarbu p. Grabskiego o pełnomocnictwach finansowych dla Prezydenta Rzplitej poprzedziło wniesienie preliminarza budżetowego na rok 1924.

Jest to pierwszy w państwie polskim regularnie wniesiony i opracowany preliminarz budżetowy — podkreślić należy z radością, czynimy przez to bowiem poważny krok naprzód w kierunku uregulowania naszego życia państwowego, oparcia go na rachunkowych podstawach i ukończenia akcji naprawy skarbu i waluty. A wreszcie również poważne posunięcie się do poziomu życia publicznego na zachodzie Europy.

Wprawdzie już na jesieni ubiegłego roku minister Kucharski wniósł do sejmu preliminarz tak zwany zrównoważony. Życie jednak przeszło nad wysilkami p. Kucharskiego. Sztucznie prawnie budżet przez objęcie ponad miarę wydatków inwestycyjnych na wojsko i na oświatę powszechną nie wytrzymało próby ogniowej realizacji, zresztą w szalonym tempie spadająca marka polska uubozyła społeczeństwo i spowodowała, że mimo iż budżet był zrównoważony, w rzeczywistości nie został wykonany.

Kucharskiego, budżet p. Grabskiego jest wynikiem głębokiej myśli i poważnego wysiłku oparcia państwa polskiego na stałych i trwałych podstawach rachunkowości rzetelnej, pozbawionej wszelkich momentów politycznych i wiecowo-agitacyjnych. Jest dziełem wspólnym ministra skarbu i podległych mu urzędników oraz sejmu w osobach posłów należących do komitej skarbowo-budżetowej, co zostało wyraźnie uwypuklone przez głównego referenta budżetowego posła Zdzichowskiego.

W budżecie po stronie wydatków figuruje kwota 1582 milj. złotych, po stronie dochodów kwota 1422 milj. Po zostaje więc rachunkowy niedobór w sumie 160 milj. złotych, który może nawet zwiększyć się o pewną sumę z powodu niedopisania wpływów z lasów państwowych.

Referent stwierdza jednak, że w praktyce niedobór ten będzie bez znaczenia, z jednej strony bowiem część tego niedoboru w sumie 100 milj. złotych została już pokryta przez wzrost zadłużenia skarbu w P. K. K. P. w mieście styczniu, z drugiej zaś strony przez operacje kredytowe, które dały dotychczas 36 milj. złotych. Ponadto w budżecie przewidziano poważne rezerwy na pokrycie pożyczki, która do

jeżeli weźmiemy pod uwagę zwiększające się dochody i rozchody. Tutaj spostrzeżemy, że niedobór pomiędzy dochodami i rozchodami wynosi 300 milj. złotych i to nawet w tym wypadku, jeżeli do dochodów zwyczajnych dodamy dochód z monopolów. W roku obecnym niedobór ten zostanie pokryty przez nadzwyczajne wpływy z podatku majątkowego. Wogóle zaś wpływy z podatku majątkowego wynoszą prawie jedną trzecią wszystkich wpływów z danin publicznych i ceł.

Tu jest właśnie najsłabszy punkt budżetu, ów niedobór między dochodami i rozchodami zwyczajnymi. — Punkt słaby, który stanie się dla nas groźnym w chwili pobrania przez skarbu podatku majątkowego. Na ten też punkt musi zwrócić uwagę i rząd i sejm i zawczasu szukać dróg wiodących do wyrównania niedoboru.

Tyle mówią sumaryczne liczby budżetu. Jak się wobec nich zachowa życie?

Zależy to od społeczeństwa. Naprawa skarbu musi być dziełem zbiorowym, a nie jednostki. Jeżeli społeczeństwo przystąpi do niej z pełnym poczuciem odpowiedzialności za dzieło, któremu tak szczęśliwie patronuje minister Grabski, jeżeli społeczeństwo spełni swój obowiązek, wpłacając do kas państwowych bez przymusu, bez egzekucji regularnie podatki i opłaty państwowe — to liczby podane w preliminarzu nabierają życia, przestając być suchym, martwym materiałem i odwrotnie, jeśli społeczeństwo zawiedzie, jeśli nie wykona dzieła, lub też

wy jest już skończone — liczby podane będą fikcją i równowaga budżetowa stanie się iluzoryczną.

Powiedzieliśmy już na początku, że preliminarz budżetowy jest dziełem ministra skarbu i sejmu. Wykonanie tego budżetu zależy zaś od tych dwóch czynników i od czynnika trzeciego, jakim jest całe społeczeństwo bez różnic warstw, klas i stanów. Sądząc po dotychczasowym stosunku społeczeństwa do naprawy skarbu mamy prawo przypuszczać, że mimo ciężkiej sytuacji gospodarczej w jakiej chwilowo znajdują się przemysłowcy, robotnicy i inteligencja z powodu braku pieniędzy i kredytu, stanie ono i nadal kar nie do pracy.

Częstochowa, dn. 13/VI—1924 r.

## Żywność drożyzny w Kraju

Czas ukrócić haniebny zysk pośredników rzeźników i piekarzy!

Jednym z objawów naszego fatalnego położenia gospodarczego jest — jakkolwiek to się może wydawać dziwnie — obecna „taniaść” produktów rolnych. Związana z inwentarzem żywy spadek w cenie niestychanie, a pomimo to rolnik nie jest w stanie go sprzedać. Za bytło i świnie chłop nie otrzyma ani czar tej części tego, ile mu płacono za nie kilka miesięcy temu, a i po tej niskiej cenie nie znajduje on nabywców.

Przyczyną tego są bardzo ciekawe. Niewątpliwie konsumpcja mięsa wołowego i świnia zmogłaby się w kraju bardzo, gdyby mięso to dochodziło do konsumenta po cenie choćby zbliżonej do tej, jaką otrzymuje za nie rolnik. Lecząc tak się u nas nie dzieje. Nigdy olbrzymie zyski pośredników: rzeźników nie występowały tak jaskrawo jak obecnie. Ceny mięsa i wędlin, zamiast się zniżyć o więcej, niż połowę, idą jeszcze w górę, a na to niema jakoś żadnego sposobu. To samo należy powiedzieć o cenach zboża, mąki i chleba — o zyskach młynarzy i piekarzy. Żyto i pszenica nie mają ceny nawet przedwojennej (10 złotych za żyto, 20 za pszenicę), a tymczasem mąka jest dwa razy droższa niż była przed wojną, chleb tak samo — wszystko zjadają „pośrednicy” pomiędzy producentem a konsumentem, którzy u nas stają się prawdziwą społeczno-gospodarczą plagą.

Konsekwencje tego grasowania pośredników wyrażają się netylko w tem, że miasta mają drogie mięso i chleb przy tanim bydłe i zbożu, ale

**AROMATYCZNA**  
**i EKONOMICZNA**

# Herbatę

Ceylońską i Jawską  
Orange-Peccoe

własnej pakowni poleca  
Dom Importowy

**Leon Piotrowski**  
(„MOKKA KAWA”)

Częstochowa, II-go Aleja Nr. 24.

także w tem, że siła nabywcza drobnego rolnika, jako konsumenta miejscy produktów przemysłowych, oraz jego siła płatnicza jako podatnika, zostały do minimum. Chłop nie nie kupuje, stąd zastój w handlu i kryzys przemysłowy. Chłop niema czem zapłacić podatków, a skutki widzimy chociażby w tem, że rząd musiał przyjąć sam od siebie z propozycją odłożenia podatku majątkowego na okres po żniwach. W konsekwencji zaś zastój wskutek zubożnienia chłopu musiał to samo zrobić dla drobnego rękodziała i handlu.

Powinno się na to szukać środków zaradczych: z jednej strony na zmniejszenie drożyny wpływającej z pośrednictwa handlowego, a przede wszystkim z lichwy piekarskiej i rzemieńczej. Jeżeli kiedy — to dziś powinno powstawać jak największe gminnych jatek i piekarni. Również prywatna inicjatywa konsumentów, zrzeszonych w drodze prywatnej miałaby tu wielkie pole do popisu i zapewnić nie zyski, przy bardzo umiarkowanej kalkulacji. Wdrożenie większej akcji w tym kierunku niewątpliwie powiększyłoby zdolność konsumcyjną nasze go rynku wewnętrznego na produkty rolnicze, temsamem powiększyło możność finansową chłopia i jego zdolność nabywcze, jako konsumenta towarów przemysłowych, a więc częściowo i do usunięcia zastój.

Na zastój i niskie ceny w rolnictwie z pewnych stron forsują jako środek zbawczy, wzmożony nieograniczony wywóz żywności od nas zagranicę. Nie można tego uważać za najlepszą i najbardziej celową politykę. Z jednej strony bowiem trzeba mieć na uwadze, że obecna gwałtowna podaż byda, a nawet koni, nosi częściowo charakter przymusowej pod wpływem okoliczności wyprzedzaży inwentarza, która może oddać się nie korzystnie później na stanie naszego rolnictwa. Z drugiej strony dozwolony nieograniczonego wywozu żywności zagranicę w obecnych warunkach, przed złamaniem lichwy piekarsko-rymiansko - rzemieńczej - pośredniczej, przyczynić się może tylko do wielkiej zwyżki jej cen w kraju, która stanie się jeszcze jednym elementem, zastraszającym przesilenie gospodarce.

**Nie tracie czasu tylko spiescie do „BŁAWATU”**

gdyż wyprzedaz resztek trwać będzie tylko do **25-go CZERWCA**

**Pamiętajcie adres I Aleja 14 tel. 4-64.**

**Uwaga! Wszelkie welon sprzedajemy 25 proc. niżej cen fabrycznych. Uwaga!**

**WYSTAWA**

**PRAC UCZENIC GIMNAZJUM SS. NAJSW. RODZINY Z NAZARETU w Częstochowie.**

Otwarta od dnia 15-go do 20-go czerwca włącznie od godz. 14 do 19-jej w niedziele i święta od godziny 10 do 19-jej.

**WSTĘP 50 GROSZY.**

Jesteśmy więc wobec bardzo trudnego problemu, którego nie można rozwiązać zadnymi doraznymi rozporządzeniami i zarządzeniami, ani imпровizowanymi projektami nagłych zmian polityki gospodarczej. Problem ten stanowi częstą ciężkiego zadania sanacji gospodarczej w kraju, która się dopiero zaczęła i która rozwija się pod najmniejszczęśliwszymi auspiciami. A przy próbach rozwiązania tego problemu trzeba jeszcze i to tem pamiętać że rok obecny, po dotychczasowych kłeskach elementarnych, zapowiada się jako rok nieurodzaju, grotzący brakiem żywności. Obecna więc „taniosc” żyta i bydła, pszenicy i świń i t. d. nie powinna nikogo łudzić swoją trwałoscia, a tem bardziej nie może stanowić zachęty dla wysprzedawania się kraju z żywności przez wywóz zagranicę. Stać się bowiem łatwo może, że wywiezioną obecnie po tanich cenach żywnosc, będziemy zmuszeni zraz po żniwach, a już najdalej w zimie, odkupować z zagranicy po cenach podwojnie wyższych. A byłoby to już rzeczywistym poderwaniem zarówno sanacji skarbowej, jak sanacji gospodarczej kraju, zachwianiem budżetu, zarówno państwa jak społeczeństwa.

Przyp. Red. Piekarze częstochowscy od piatku, dn. 13 b. m. obniżyli wprawdzie cenę chleba, lecz zaledwie o 3 gr., t. j. około 10 proc. na kilogramie co jest niską zupełnie nie-współmierną, w stosunku do znacznego potaniaenia zboża które spadło w cenie blisko 50 proc. Podobno wydatniejszej niżki zastosować narazie nie mogli. Wynikałoby więc z tego że głównymi sprawcami drożyny chleba są mlynarze i pośrednicy mączni.

**Przed wyborami do Kasy Chorych**

Wybory do Rady Kasy Chorych w Częstochowie odbędą się za kilka dni. Czy naprawdę instytucja ta, nikogo nie interesuje. Ze nigdzie nie spotyka się żadnej wzmianki na temat przyszłego za-

rzędu Kasy? A przecież Kasy Chorych potworzone zostały dla dość znacznego odsetku naszej ludności — dla sfer pracujących. W powiecie częstochowskim znajduje się około 24,000 osób tych wła-

śnie, którzy winni się interesować sprawami Kasy Chorych i samą instytucją, szczególnie zaś wyborami do tej Kasy, bo przecież na utrzymanie tej instytucji sami dają wydatną część swych zarobków. powinni się więc interesować, na co ich pieniądze zostały użyte i czy właśnie użyto je.

Braku zainteresowania się sprawami Kasy ze strony ubezpieczonych nic nie może usprawiedliwić, nawet to, że dany osobnik był przeciwny wprowadzeniu Kasy Chorych w Częstochowie, że on nie zgadza się z obecnym systemem prowadzenia gospodarki w tej instytucji.

**Ubezpieczony powinien wiedzieć, że wybory do Kasy Chorych, to chwila, w której wolno mu będzie wyrazić swą wolę, w której sam zdecyduje o przyszłych gospodarzach Kasy.**

Dziwnie się układają stosunki. Kasy Chorych okrzykane, wychwalane i wynoszone niemal pod niebiosa przez ugrupowania polityczne, które z instytucji Kasy Chorych dziś usiłują uczynić przedmiot partyjnej eksploatacji — wprawdy w gorzkie rozczarowanie tysiące robotników i pracowników, którzy oczekiwali (według szumnych zapowiedzi tychże ugrupowań politycznych) instytucji, która za grosze, da robotnikowi troskliwą opiekę lekarską, zapomni, dobre odżywienie w czasie choroby (nawet wino według obietnicy danej na wiecu przez jednego z miejscowych demagogów), — w krótkim jednak czasie robotnicy przekonali się o trudności zrealizowania podobnych obietnic.

I dziś można stwierdzić, że pewne ugrupowania polityczne przez swoje partyjnictwo i demagogie instytucję o wielkich celach społecznych paczą i za wszelką cenę chcą nagiać do swoich partyjnych interesów.

Diż, mimo usilnych starań zastosowania wielu różnych kombinacji, jasniem się stało dla robotników, że oddziały Kasy Chorych są niczem innym, jak przytułkiem dla inwalidów partyjnych niektórych partii politycznych.

Ubezpieczeni przekonali się, że pewne grupy polityczne, przedstawiciele których z ogromną bezwzględnością i arogancją pcniają się niemal siłą do Kasy Chorych, szukają obecnie kampanie wyborczej, celem ustalenia swych wpływów na dalszy czas i zapewnienia sobie intra-

**Kupujcie w największym chrześcijańskim Magazynie bławatnym JERZEGO CHOLEWICKIEGO.**  
**II-ga ALEJA Nr. 23.**

**PRZEZ NIEBIESKIE OKULARY.0000**

Stagnacja, podatki, plotka i Grabski, to wyrazy będące dziś na ustach wszystkich, poczawszy od zbankrutowanego bankiera, skończywszy na zredukowanym urzędniku państwowym. To też najpopularniejszą jednostką doby obecnej jest premier i minister finansów w jednej osobie, który w tak krótkim czasie zdążył wygrać niemal wszystkie nadmierne dochody, jakie każdy szanujący się obywatel polski miał uciułać w ciągu sześciu lat naszej inflacyjnej gospodarki skarbowej. Ze takie dotkliwe sprawy własnej kieszeni, mogą się sprzykrzyć nawet najgłośniejszy wykrzykującemu patriotyce, temu dziwić się nie można, tem więcej, że do każdej delegacji (a było ich po kilka dniennie) premier Grabski odnosił się najżyczliwiej i obiecywał, że uczyni co tylko będzie mógł, aby petentom ulżyć. Co znów nieprzechodziło mu ciagnąć ile się tylko dało, bo ten ogromny miły i optymistycznie usposobiony minister skarbu jest najmocniej przekonany, że wielu obywateli jest zbyt bogatych, by samo państwo stało tak dużo jeszcze potrzebowало. Zmartwienia płatników z powodu wypelnienia całkowitego czasu na obliczanie i placenie danin, podatków i t. d. bez końca tak dalece absorbowaly, że nowy projekt ministerjalny dalszych pełnomocnictw dla rządu, expose, dyskusje nad tem w Sejmie i możliwe przesilenie obecnego gabinetu ocknęło wszystkich obywateli i wywołało zdziwienie nie z samego faktu możliwości przesilenia, ile że go od tak dawna nie było.

Bo jakże ma być dobrze w Polsce jeżeli rząd może utrzymać się dłużej

niż parę miesięcy. I dlatego też tak prawie, jak i lewica ma tak dużo do zarzucenia rządowi Grabskiego.

Gdy b. rząd Ponikowskiego wstrzy mał spadek marki i był już na progu sanacji skarbowej, musiał ustąpić. Tak jest i obecnie. Gdy dolarem! mało już się kto zajmuje, a złoty staje się prawdziwym pieniądzem, koniecznie trzeba niedopuszczyć do dalszego „teroru” Grabskiego, gdyż tylko rząd parlamentarny „ma prawo” osuzzać bańniko polskie.

Tak chce p. Barlicki i tego sobie życzy p. Głabiński. Słusznie. Ci dwaj zastuleni na terenie sejmowym, parlamentarzysty bez krzyku, hałasu i rekocznów napewno utworzą i to bardzo prędko, taki rząd, który ku powszechnemu zadowoleniu, jeszcze nie skompletowany, runie w ciągu jednego tygodnia.

Wówczas będzie zupełnie dobrze. Prawdę powiedziawszy, to u nas znów tak bardzo złe nie jest, czego dowodem dziękczynny list jego dotychczas ambasadora państwa niebieskiego w Berlinie nadesłany z o'azji serdecznego przyjęcia, jakiego doznali goszczący u nas chińczycy.

Szczupłość miejsca udzielonego mi przez redakcję na feljton nie pozwala, niestety, na zamieszczenie listu w całości, przytaczam więc niektóre tylko ustępy:

„Wiedząc, najpiękniejsza ozdoba rodzaju ludzkiego, że nietylko najbystrzejsze twe oczy spoczywają na płodach najlichszego rozumu, ale, że przeczyłeś list mój wydrukował w najprzewyszsm kuli ziemskiej organie, pozwalam sobie jeszcze raz zapukać do pagody mądrości i miękkości serca twego abyś przyjął raczył zapewnienia niezmienionej naszej wdzięczności czego przy pierwszej nadarżającej się sposobności damy dowody, które na-

pewno przewyższą wylew germańskich z 1914 r. i naszych w kontrolowaloci bolszewickiej dla Was uczuć. Niemcy, o najmocniejszy zapachu jasminu, którzy zgadują wszystkie wasze myśli, dali jeszcze raz dowód ze ich nadzieje nie wiodły. Pożądane o'was wieści, jakich dostarczą nam wysłannicy (nie-słusznie nazwyacie ich szpiegiami) prze-chodzą wielkie nasze oczekiwanie i najchętniej dostarczymy Wam podwojną partię naszych złotych amantów, kiedy tamtych niechcecie puścić i nadać im prawa obywateli waszego państwa.

Słusznie rozumiecie, że jeżeli na odpowiedzialnych państwowych stanowiskach, w wojsku, marynarce, lotnictwie, obronie gazowej i i. p. mogą w miejsce zredukowanych polskich urzędników być przyjmowani moskale i niemcy, synowie byłych rysyjskich zandarmów, to nasi chińczycy wywiążą się z tego samego zadania wcale nie gorzej niż oni. Tem więcej że im się podobal ogromnie nasz kraj, wasze obyczaje, gospodarka i wasze kobiety, z którymi mieli sposobność zapoznać się bliżej.

Mam zupełnie dokładne wiadomości, że każda polka jest bardzo grzeczna i nie mniej praktyczna i kochliwa od niemki, i że wszystko kupuje co jej się zdaje że jest zagraniczne.

Wasze miasto niczem się nie różni od innych i nasi chłopcy są zachyconeni jak im dobrze poszło. Nietylko, że wszystkie fatalachy tandety niemieckiej odrazu sprzedali, ale wciągu całych dwóch tygodni musieli zapaktować się jeszcze na Starym Rynku w tę samą szwarzowaną tandetę konfekcji damskiej, aby zaspokoić namiętą pasję, jaką te boskie istoty wykazywały w zaoszczędzeniu przechowywania pieniędzy swym

Najwięcej przecież mieli z jedwabnymi pończochami. Częstochowianki jak i wogóle wszystkie kobiety są bardzo piękne i praktycznie stosują się do nakazów mody, im która starsza tem krótsze suknie nosi przez co lepiej się znów prezentuje nasz rodzimy materiał na ich kształtnych nogach.

Pozwól, o Giewoncie rozumu że ja nędzny pagórek nadużyję jeszcze chwilę twojej anielskiej cierpliwości i zwrócę uwagę, abyście, jak dotąd, trwali nadal w swych projektach inwestycji miejskich, tak pod względem sanitarnym, jak budowy szkół, szpitala, elektrowni, teatru, ulic chodnikow i t. p. nie mówiąc o tramwajach i kanalizacji. Mieście cierpliwosc, a Niemcy dokonają wam tych ulepszeń, które podczas czteroletniego pobytu waszego zaczęły zaprowadzać.

Na zakończenie dodac jeszcze muszę, o najcenniejsza perlo humoru, iż zachycony jesteśmy waszym krasomstwem i pozytkiem, jaki ono rozwojowi piśmiennictwa humorystycznego przynosi. Jeżeli który z waszych dostojników się rozgadac, to co dzień przy sniadaniu odczytujecie nową jego mowę i mając uciechy na dzień cały. A'pima wasze humorystyczne, mając takich współpracowników, oszczędzają sobie wydatku na płatnych humorystów.

Koniec już o najlotniejsza gazello dowcipu, moje wynurzenia padając w prochu przed tobą, studzinnio mądrości, i pozostaje dla ciebie najlichsza szmata do wycierania twych lakierków z zagranicznej skóry.

**PSI-JA-CZEL**  
Ambasador Chin w Berlinie

tych posad w Kasie. Tym panom nie chodzi bynajmniej o zdrowie tysięcy robotników, o dawanie tym tysiącom pomocy rzetelnej, lecz tylko o własne interesy materjalne lub o interesy dygnitarzy partyjnych.

Wybory muszą zdecydować, czy Kasa w dalszym ciągu będzie kopalnią złota, eksploatowaną przez poszczególne ugrupowania polityczne, czy też naprawdę instytucja dbająca o zdrowie tysięcy ubiedzonych.

O charakterze tej instytucji na przyszłość zdecyduje nie kto inny tylko **robotnik w czasie wyborów.** Car.

# ZĘŃSKIE

## GIMNAZJUM ZWIĄZKU ZAWODOWEGO NAUCZ. POLSKICH SZKÓŁ ŚREDNICH

Dyrekcja Gimnazjum podaje do wiadomości, że zapisy do klas I, 2 i 3 przyjmuje kancelarja gimnazjum męskiego (Dąbrowskiego Nr. 21) co-dzienie od 10-jej do 1-jej do dnia 25 czerwca włącznie.

spraw zagranicznych. Memorjał ten domaga się home rule'u dla Indji oraz wysłania w jesieni komisji sprawozdawczej do Indji. Memorjał porusza projekt, aby Indje same opracowały projekt konstytucji, podobnie jak to miało miejsce w innych koloniach angielskich.

### Monarchiści rosyjscy

Berlin. Wczoraj odbyło się tu zgromadzenie monarchistów rosyjskich pod przewodnictwem bar. Rudeniera-Struwego, który jest przewodniczącym wszy-skich zrzeszeń monarchistycznych rosyjskich w Niemczech. Zabierając głos, Struwe zaznaczył m. in., że na podstawie dokładnych informacji może stwierdzić, iż zbliża się godzina wyzwolenia Rosji. Dom, w którym odbyło się zebranie, był pilnie strzeżony przez policję.

### Nowy wynalazek wojenny

Paryż. Z Londynu nadchodzi wiadomości o nowym wynalazku dla celów wojennych, dokonanych inżynierem przez Ernesta Walka we wsi Poas-yield w Yorkshire, który demonstrował wynalezioną przez siebie ogniową raketę; rakieta, znalazłszy się w pewnej wysokości pęka i zasypuje roztopionym metalem bardzo wielkie przestrzenie. W ten sposób możliwe będzie zwalczanie samolotów. Rząd amerykański miał pożyteczny wynalazek konkretne propozycje.

### Ostatnie wiadomości.

### Gaston Doumergue prezydentem Francji

Wersal. W piątek, dn. 13 b.m. o g. 4-ej i pół po poł **Gaston Doumergue został wybrany prezydentem republiki**

Wynik głosowania jest następujący: Doumergue — otrzymał 515 głosów, Pain-leve — 309, a kandydat komunistów Camelinat — 21 głosów.

### Wszystkie banknoty złotowe należy przynieść

Warszawa. Bank Polski zawiesił zarządzenie o pobieraniu opłat za wymianę banknotów zniszczonych i nadal za-dnych kosztów przy wymianie destruk-tów złotych, mających serje i pod pisy pobierać nie będzie. Zwraca się uwagę, że w razie żądania opłaty za banknot zniszczony należy zażądać in-terwencji policji, gdyż do pobierania opłat nikt nie jest upoważniony. Tak samo należy postąpić przy odmowie przyjęcia banknotu.

### wypłata pensji kawalerom „Wirtuti Militari“

Warszawa. Na żądanie Sejmu, min. spraw wojsk. przedsięwzięło kroki, mające na celu wypłatę kawalerom „Wirtuti Militari“ należności za rok bieżący. Należność tę otrzymają oni w go-tówce, pensja zaś za zaległe lata wypła-cona będzie w bonach skarbowych.

### Walka z drożyzną a rząd

Warszawa. W Komitecie ekonomicz-nym ministrów odbywają się prace, zmierzające do obmyślenia środków obniżenia cen artykułów pierwszej potrzeby. Stwierdzono, że ceny hurtowe szeregu artykułów są u nas niższe, niż zagranicą, tylko ceny detaliczne są wyższe, niż na zachodzie.

Obmyślenie środków walki z chciwością detalistów jest właśnie zadaniem komisji, wyłonionych przez Komitet ekono-miczny ministrów.

### Warszawa wypocenergiem z walki z drożyzną

Warszawa. Na skutek skierowania się naczelnika oddziału w Warszawie z prokuraturą, zostało przekazane sądownictwu śledczemu dochodzenia przeciwko rzędnikom i wędliniarzom warszawskim, oskarżonym o do-kanie znowy — celem poddicia cen rynkowych na mięso wieprzowe i wędliny oraz ściągania nadmiernych zysków. Sędzia zarządził aresztowanie i uwięzie-nie 20 rzędników. Spodziewane są dal-sze aresztowania.

Zarząd miasta rozpoczął dziś wyma-wiać kontrakty dzierżawne jatkom w ha-lach miejskich, a więc wszystkim tym rzędnikom, którzy popierali bojkot kasy

## Painleve czy Doumergue?

Przy próbnym głosowaniu lewicy Painleve otrzymał 306, Doumergue 149 głosów

Paryż. Lewica senatu upiera się przy kandydaturze Doumerguy, lewicy Izby deputowanych przy kandydaturze Painlewego.

Herriot, w rozmowie z Doumergue'em, przy której był obecny Briand miał według pogłosek oświadczyć, że od prezydenta Rzeczypospolitej, wybranego głównie głosami prawicy przy rozstrzelaniu głosów lewicy, nie przyjmie mandatu utworzenia gabinetu. Stało się to wskutek tego, że Doumergue przy próbnym głosowaniu grup lewicowych Izby i senatu otrzymał 149 głosów przeciw 306 głosom, oddanym na Painlewe'go.

Następnie delegacja bloku lewicowego pod przewodnictwem Herriota i Brianda miała zwrócić się do Painlewe'go z prośbą, aby wolał swoją kandydaturę, co umożliwiłoby postawienie poza prezydentami Izby i Senatu, trzeciej kandydatury, za którąby mogli głosować wszyscy republikanie. Była

by to zapewne kandydatura Pamsa lub Brianda.

Po rozmowie z Painlewe'em delegacja zwołała posiedzenie bloku, na którym zakomunikowała gotowość ze strony Painlewe'go cofnięcie swej kandydatury, o ile Doumergue nie będzie się opierał przy wyznaczeniu trzeciej republikańskiej kandydatury.

To oświadczenie Painlewe'go zakomu-nikowała Doumergue'owi delegacja w składzie: Herriot, Briand, Paul Bonco-ur oraz przysługującym lewicy demokratycznej (grupa Loucheura) i prosiła o jego decyzję. Odpowiedź Doumerguia nie jest znana.

O ileby Doumergue został wybrany prezydentem, a Herriot mandatu utworzenia rządu istotnie nie przyjął, wytworzyłaby się ewentualność rozwiązania Izby, gdyż Senat przyjąłby praw-dopodobnie takież żądanie Doumergue'a, pomimo, iż Millerandowi odmówił przejścia na ręce w tym wypadku.

## TELEGRAMY.

### „Millerand pada ofiarą „polaki“

Paryż. Z wtorkowego historycznego posiedzenia Izby deputowanych zasłu-guje na uwagę okrzyk posła Reibela: „Millerand pada dziś ofiarą szlachetnej obrony Polski w 1920 roku, której komuniści nie mogą darować“. Przez cały czas trwania historycznego posiedzenia parlamentu posłowie z grupy komunistycznej zachowywali się hałasliwie i prowokująco, przerywając mów com częstymi okrzykami: „Niech żyją sowieci, niech żyje czerwona armja.“

### Jak Mac Donald chce pacyfikować Europę?

Londyn. „Daily Telegraph“ donosi, że obecnie stara się dyplomacja londyńska przekonać rząd niemiecki o konieczności wniesienia przez Niemcy bez zwłocznie prośby o przyjęcie ich do Ligi Narodów. Wstąpienie Niemiec do Ligi Narodów uważa Mac Donald za pożądane, albowiem na sesji sierpniowej zamierza on podjąć inicjatywę w kierunku decydującego kroku w sprawie ogólnej pacyfikacji Europy. Mac Donald otrzymał od Mussoliniego zapewnienie, że poprze jego usiłowania w tej mierze i weźmie w tym celu osobiste udział w posiedzeniu Ligi Narodów.

### Zagadkowe wprowadzenie włoskiego rządu

Rzym. Posel socjalistyczny Mateotti został wprowadzony autem wśród tajemniczych okoliczności. Sprawa ta budzi w Rzymie niesłychaną sensację i zaniepokojenie, gdyż opinia publiczna utrzymuje, iż wprowadzenie ma podkład polityczny. Mussolini zajął się osobiście sprawą.

### Przesilenie kowieńskie

Kowno. „Elka“ donosi, iż rokowania międzyfrakcyjne w sprawie utworzenia nowego gabinetu toczą się w dalszym ciągu. Jest rzeczą możliwą, iż stworzenie nowego rządu będzie powierze-  
nie znów Galwanuskowski. W razie niemożliwości utworzenia gabinetu przez niego, tworzenie gabinetu będzie powierzone wówczas jednemu z członków bloku chrześcijańsko-demokratycznego.

### Cześć zmniejszającą armię stała

Praga. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu czeskiego przyjęto w pierwszym czytaniu projekt ustawy o zmniejszeniu pokojowego stanu armji czeskiej. Zmniejszenie ma być dokonane w okresie od 1 października 1924 r. do 30 grudnia 1927 r. i obejmuje 30 tysięcy ludzi tak, że armja czeska na stopie pokojowej wynosić będzie 120 tysięcy.

### Indje żądają konstytucji

Londyn. Szereg wybitnych przywódców hinduskich, przebywających obecnie w Londynie, przygotowuje memo-riaj, który będzie wręczony urzędowi

## Prześladowanie kościoła katolickiego przez rząd sowiecki

### Aresztowanie duchowieństwa i Polaków Kler katolicki zamierza opuścić kościoły i wyjechać do Polski

Warszawa. W nocy z 9 na 10 maja władze sowieckie w Zytomierzu dokonały całego szeregu rewizji i aresztowań wśród tamtejszych Polaków. Ogólna liczba aresztowanych wynosi 30 osób, z czego znane są nazwiska 18 osób: aresztowani zostali: ks. prałat Fedukowicz, ks. Józef Ulanicki, ks. Jan Kotwicki, Joanna Jezierska, Koncezawska, Michałowska, Belek, małżonkowie Klimienko, Jadwiga Lipińska, Szepelkowska, Gajewski, Urban, Konar, Jaśkiewiczówna, Charczenko i Skorostelski.

Aresztowanie i śledztwo mają na celu wykazanie istnienia organizacji, utrzymującej łączność z „wrogiem i sąsiadem mocarstwem“. Obiegają pogłoski, że aresztowani księża będą wysłani do Archangielska, w Zytomierzu obecnie niema ani

jednego księdza katolickiego, miasto jest zupełnie pozbawione posług religijnych. Prócz przytoczonych aresztowań uwięziono również bez podania powodu, w Wielki Piątek, ks. Zygmunta Chmielnickiego w Uszomierzcy, którego po przetrzymaniu przez świętą wypuszczono na wolność. Widocznie władzom sowieckim chodziło tylko, o pozbawienie ludności katolickiej duszpasterza podczas świąt Wielkanocnych. Aresztowany został również ks. Słowiński w Romanowie. Zwolnieni natomiast zostali: ks. Wiktor Pietkiewicz, w Toporzyskach i ks. Antoni Skalski z Kodyny. Aresztowanie te wywołały zaniepokojenie wśród duchowieństwa katolickiego na Ukrainie sowieckiej, które dąży do masowego wyjazdu do Polski.

## O prawa Polaków w Gdańsku.

„Baltische Presse“ podaje treść memorjału, który Polskie Kolo w Sejmie gdańskim złożyło Wysokiemu Komisarzu wi Ligi Narodów.

Memorjał stwierdza, iż Kolo Polskie wobec bezowocności usiłowań, aby na drodze parlamentarnej uzyskać stosowne prawa zagwarantowanych przez konstytucję gdańską obywatelom gdańskim narodowości polskiej — postanowilo zwrócić się do Wysokiego Komisarza jako reprezentanta Ligi Narodów, aby w tej drodze osiągnąć uwzględnienie praw mniejszości polskiej w Gdańsku. Memorjał przytacza długi szereg dowodów, iż artykuł 4-ty Konstytucji Gdańskiej, gwarantujący wyraźnie mniejszości polskiej używanie języka ojczystego w szkole, administracji i sądownictwie jest pogwałcony przez stosowanie antykonstytucyjnych ustaw pruskich, przeprowadzających jako język urzędowy wyłącznie język niemiecki.

Kolo Polskie żąda równouprawnienia języka polskiego i niemieckiego w dziedzinie sądownictwa i administracji.

W dziedzinie szkolnictwa memorjał przytacza szereg dowodów antypolskiej polityki Gdańska wobec szkolnictwa polskiego. Na prośbę upaństwowienia gimnazjum polskiego Senat nie tylko że odpowiedział odmownie, ale zagroził odebraniem koncesji na istniejące już prywatne gimnazjum polskie w Gdańsku. —

Tymczasem Niemcy w Gdańsku posiadają 8 państwowych gimnazjów niemieckich. Kiedy Polacy gdańszczanie przystępują z żądaniem nauki swych dzieci w języku polskim, władze szkolne wywierają presję na patentów, składających ich do wycofania prośby drogą fałszywych przedstawień o rzekomo wysokich kosztach, jakie pociągnąć może za sobą szkolnictwo polskie. Gdańskie ustawy szkolne przewidują dodatkowe opłaty za naukę w szkole polskiej w okręgach.

Postawie polscy żądają zmiany ustawy szkolnej, aby Polacy mogli posyłać swe dzieci do szkół polskich bez ponoszenia dodatkowych opłat.

## TEATR „NOWOŚCI“ W CZĘSTOCHOWIE

Jeden piękny występ WARSZAWSKIEJ OPERETKI teatr „NOWOŚCI“

W niedzielę, dnia 15-go czerwca 1924 roku.

Sensacyjna nowość! Ciou sezonu operetkowego! Sensacyjna nowość!

## Najpiękniejsza z Kobiet

Główna operetka w 3-ech aktach E. Esslarsa i W. Steinberga. muzyka W. Brenna. Grają z niezwykłym powodzeniem przy wyprzedzaniu widowisk (grzeszo 120 razy) Reżysjerem JÓZEF WINIARSKIEWICZ.

W operetce przyjmują udział znakomici artyści operetki stołecznej, na czele Hal. Kidawska, Mery Merliska, Zofja Żukowska, oraz Kaz. Szerzyński, Stan. Wołński, J. Winarszkiewicz, Tad. Faliszewski, Cz. Zbiereżyński, Miecz. Dobrowolski, Al. Piotrowski.

BALEK na czele z prímabaler. Z. Żukowską i Al. Piotrowskim baletmistrzem.

Orkiestra własna pod dyr. znanego kapelmistrza i kompozytora Józefa Kagana. Codziennie własne wyłożenie specjalne dla teatrów i pracowni teatr „Nowości“ Wystawa najnowszych mód w toaletach pań z magazynów B. Harrego, C. Zeligrydera.

Początek o godzinie 8:30 wieczorem. Biloty wchodziły tylko w casowni „Orkiestra“

skarbowej. W miejscach tych miasto zororganizuje własną sprzedaż detaliczną mięsa.

### 800 klm. kolei nam przybędzie.

Londyn. Dzienniki angielskie donoszą z Warszawy: 26 rokowania między rządem polskim a firmami angielskimi w sprawie budowy 800 klm. nowych linii kolejowych w południowo-wschodniej Polsce, zostały zakończone podpisaniem umowy. Koszty budowy wynoszą 10 milionów funtów.

### Organizacja kolei

W sprawie zamierzonej reorganizacji władz kolejowych, Ministerstwo Kolei Żelaznych komunikuje obecnie:   
 Dnia 20-go maja r. b. uchwalona została przez Sejm ustawa o zakresie działania Ministra Kolei Żelaznych i o organizacji urzędów kolejowych. Na podstawie punktu pierwszego artykułu 4-go tej ustawy, ustalenie organizacji, zakresu działania i odpowiedzialności dyrekcji i innych organów kolejowych, należy do Ministra Kolei w ramach statutu o Państwowym Zarządzie Kolei, wydane przez Prezydenta Rzeczypospolitej. Projekt ustawy w przedmiocie utworzenia odrębnego przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe” jest w opracowaniu i będzie przedstawiony do uchwały władzy ustawodawczej. Wprowadzenie w życie tego projektu łączy się organicznie z utworzeniem Ministerstwa Komunikacji, w którym agendy kolejowe stanowią muszą jeden odrębny wielki dział t. zn. Jeneralne Dyrekcje.   
 Do tego czasu obecny ustroj Ministerstwa Kolei Żelaznych pozostaje bez zmiany. Interesy pracowników kolejowych nie doznają uszczerbku przy projektowanych zmianach, gdyż zatwierdzenie przepisów służbowych (pragmatyki) zostało na zasadzie art. 4 ustawy z dnia 20 maja r. b. zastrzeżone władzy ustawodawczej.

### Wrażenia i uwagi.

Partiom sprzykrzył się już spokój w kraju, spadek drożyzny i stabilizacja pieniądza.

W Sejmie panuje gorączka iście letnia. Po przemówieniu premiera Grabskiego w klubach zakotowało się i wszystkie stronnictwa „na łeb, na szyję” zajmują stanowisko w stosunku do obecnego gabinetu.

A więc jednym są w oku są podatki od „nieboszczyków” (tak chłopcy nazywają podatki od spadków), innym ciężary o charakterze daninowym, innym wreszcie nie dogadają pewni ministrowie, których chcieliby widzieć daleko od steru rządów.

Najdłużej i najciekawiej radzili „Wyzwolenci”. Kilkogodzinne posiedzenie tego klubu dało w rezultacie negatywne stanowisko w stosunku do pełnomocnictw i budżetu. W ten sposób Wyzwoleni manifestują swoje niezadowolenie z gabinetu.

Najostrzej przeciwko polityce p. Grabskiego występowali chłopcy, którzy czynią go odpowiedzialnym za biedę, panującą na wsł. Kmiotkowie zapominają jednak o prawdziwych winowajcach tych anormalnych stosunków gospodarczych, które na wsł wywołały olbrzymi spadek cen produktów i inwentarza, a w miejsce... prawie że podrożenie środków żywności.

Chodzi nam o pośredników: młynarzy, rzeźników i resztę kanałi spekulacyjno-paskarskiej.

O tych „dobroczyńcach” ludzkości panowie posłowie chłopscy zupełnie nie mówili. A szkoda!

Nie przypuszczamy, aby negatywne wywołania miało wywoleńskie gabinetowe. Stronnictwo nie będzie chciało brać udziału w ewentualnym upadku p. Grabskiego.

Nie jest pomimo to łatwa do rozwiązania.   
 Z jednej strony rozgoryczona (może i słusznie) wieś ugina się pod ciężarem haraczu, nałożonego jej przez hyeny spekulacyjne, z drugiej niemożliwe stanowisko premiera Grabskiego, który bez wytchnienia, nie zbacząc na żadne „drożki” polityczne, idzie wprost do celu, jakim jest sanacja skarbu.

Wzajemna ustepliwość doprowadzić powinna do szczęśliwego zakończenia tego nieporozumienia.

Wyjdzie to na dobre wszystkim.

# Tysiące osób

przekonano się już, że wszelkie materiały lokcyjne we nabyć można tylko u  
**M. CZĘSTOCHOWSKIEGO**  
 II-ga ALEJA Nr. 25. Tel. 4.86.  
**U W A G A:** Można także otrzymać na raty i ceny są liczone jak za gotówkę.

## Racznosc Spozywcy! Popierajcie produkcje spoleczna!

Dotychczasową cenę chleba obniżylimy z **28 groszy (500.000 mk.)**

# na 25 groszy (450.000 mk.) za kilo.

Chleb z naszej piekarni mechanicznej jest wytwarzany w warunkach higienicznych bez pomocy rak.

### Spożywcy!

Popierajcie i wzmacniajcie swe organizacje spóldzielcze!

Nie kupujcie u swych wrogów, tuczających się waszą krzywdą i pracą!

**Stow. Spóldz. „JEDNOŚĆ” w Częstochowie.**

ob dot spozyciw c wydanq simonlvs

### Ptaszek

*Siedzi ptaszek na drzewie  
I ludziom się dziwne,  
Ze najedrzysz z nich nie wie,  
Gdzie się szczęście znajduje.*

*Bo szukają dokoła,  
Tam gdzie nigdy nie bywa,  
Pot im leże się z czoła,  
Cierń im stopy rozrywa.*

*Truonia życia dzień jasny  
Na zabiegi i zale,  
Tylko w pierśi swej własnej  
Nie szukają go wcale.*

*W nienawisci i kłótni  
Wyzierają coś sobie,  
Aż zmęczeni i smutni  
Iść przepadną się w grobie.*

*A więc siedząc na drzewie,  
Ptaszek dziwi się bardzo,  
Chciałby przestrzedz ich w śpiewie  
Lecz przestrogą pogardzi.*  
Adam Asnyk.

## KRONIKA.

— **Nabożeństwa w dniu Bożego Ciała.** W czwartek, dn. 19 bm., jako w uroczystość Bożego Ciała, we wszystkich świątyniach miejscowych odbędą się nabożeństwa z wystawieniem Najśw. Sakramentu tylko o godz. 9 rano, poczem wierni podążą na sumę uroczystą o godz. 10-ej i pół rano do kościoła parafjalnego św. Zygmunta, skąd po nabożeństwie wyruszy procesja do ustatynionych ołtarzy. Procesje celebrować będzie ks. prałat B. Wróblewski.

— **Poświęcenie placu pod budowę kościoła w Kielei.** W poniedziałek, dn. 16 b. m. odbędzie się w nowopowstałej parafii w Kalei uroczystość poświęcenia placu pod budowę kościoła, poczem nastąpi zaraz rozpoczęcie robót — kopianie i murowanie fundamentów.   
 — Roboty prowadzi przedsiębiorstwo budowlane p. Feliksa Eberta, a ks. prob. Biłski wraz z parafjanami dokładają wszelkiej wysiłku, aby świątynię pod wezw. Matki Boskiej Anielskiej jak najprędzej zbudować.

Niech zbożnemu dziełu Pan Bóg dopomoże!

— **Od Rodzajki.** Dzisiejszy numer „Gońca Częstochowskiego” zawiera 10 stronic druku.

— **Na Jasną Górę przybywa ja b. ilizna wycieczka.** W ciągu pierwszych dziesięciu dni czerwca r. b. bawili na Jasnej Górze następujące wycieczki z najbliższych nawet zakątków kraju: z Kiele — 30 osób z trzema księżmi, Krakowa — 30 osób z księdzem, Zawiercia — [27, Białegostoku—40, Krakowa—50 z ks., Warszawa—15, Tarnowskich Gór—55, Skarżyska—5, Warszawa—80, Sosnowca—40 z ks. Warsza-

wy—20 z ks., Lwowa—25 z ks., Krakowa—57 z ks., Bydgoszczy—36 z ks., Bydgoszczy—30 z ks., Kiele—14 z ks., Libiąż—40 z ks., Baranowicz—30 z ks., Sosnowca—14 z ks. i z Łucka—27 osób z księdzem.

— **Zakończenie roku szkolnego i ferie latnie w gimnazjach państw.** Uroczystość zakończenia roku szkolnego w II Gimnazjum państw. im. R. Traugutta odbyła się w sobotę, dn. 14 b. m., zaś w I Gimnazjum państw. im. H. Sienkiewicza uroczystość podobna odbędzie się dziś; w niedzielę po nabożeństwie w kościełku im. Marij. Rozdanie matur i cenzur nastąpi we wtorek, dn. 17 b. m.

Ferie letnie w uczelniach państw. rozpoczęły się w dniu sobotnim.

— **Dzisiaj koncert „Lutnia” w parku Staszyca.** Dzisiaj, w niedzielę o godz. 4-ej po poł. w parku Staszyca odbędzie się wielki koncert orkiestry symfonicznej Tow. Śpiew. „Lutnia”.

Znakomita orkiestra pod wytrawną dą tutą dyr. K. Wopaleńskiego wykona cały szereg pięknych kompozycji muzycznych, poważniejszej i lżejszej treści.   
 Publiczność za b. niską opłatą ma możność wysłuchania wspaniałego koncertu orkiestry, stojącej na wysokim poziomie artystycznym. Całe więc kulturalne społeczeństwo miejscowe bez specjalnej zachęty podąży dziś niezawodnie do parku Staszyca na koncert „Lutni”.

— **Kwata, zabawa i przedstawienie na rzecz harcerską.** Dzisiaj, w niedzielę odbędzie się na ulicach miasta kwata na rzecz Tygodnia harcerskiego. O godz. 3-cj po poł. na tenże cel Wielka zabawa „Czerwówka” w Herbach o wielce atrakcyjnym programie, a więc: koncert orkiestry, falki indyjski, przepowiadający przyszłość, wędki, które łowią niespodzianki, kola i kosze szczęścia, poczta, confetti, bufet i t. d. Pociągi do Herb: 14,15, 16,30 i 20,05; wyjazd powrotny z Herb: o godz. 18-ej i 21-ej.   
 W poniedziałek, dn. 16 b. m. o g. 5-ej po poł. w sali „Ogniska Robotniczego” (Krakowska 13) odbędzie się przed-

## WYSTAWA ROBÓT RĘCZNYCH

W dniu 15 czerwca r. b. otwarta zostanie wystawa Prac uczennic Szkoły Zawodowej im. św. Rodziny przy ul. Krakowskiej 24 m. 26. Wystawa będzie obejmowała bardzo ciekawe roboty kobiece, zakresu: kroju, bielzniczstwa, wyrobów galanteryjnych, haftów i najróżnorodniejszych prac rękodzielniczych.   
 Wystawa trwać będzie do 17 b. m.   
 Wejście dla dorosłych 1,500.000 mk. dla młodzieży 800.000 mk.

stawienie amatorskie, urządzone staraniem 1-ej drużyny harcerskiej żeńskiej.

Przypominamy, że w sobotę dn. 14 b. m. o godz. 4-ej po poł. w parku 3-go Maja odbędzie się wielka zabawa harcerska z podobnym programem, jak w Herbach.

Niewątpliwie wszystkie imprezy, urządzane na rzecz Tygodnia harcerskiego, a więc: sobotnia zabawa w parku, niedzielna kwata uliczna i zabawa w Herbach oraz poniedziałkowe przedstawienie doznają ze strony społeczeństwa miejscowego jak najwydatniejszego poparcia.

— **Konferencja kupców.** Z inicjatywy Zarządu Sekcji-Kolonjalno-Spożywczej przy miejscowym Oddziale Stow. Kupców Polskich odbędzie się dziś, w niedzielę o godz. 4-ej po poł. w siedzibie tegoż Stow. (III Aleja 54) ogólna konferencja, głównym przedmiotem której będzie sprawa podatków bieżących oraz cenników.

Ze względu na doniosłość spraw — przejmie prośeni są o jak najliczniejsze przybycie we własnym interesie członkowie Sekcji i sympatycy, względnie zainteresowani.

— **Koncert i odczyt w parku Staszyca.** W czwartek, dn. 19-go b. m. o godz. 4-ej po poł. w parku Staszyca odbędzie się koncert dwóch orkiestr: 27 pp. i policyjnej na rzecz Komitetu Obrony przeciwgazowej i Ligi powietrznej obrony Państwa.

Cena wejścia — 1 złoty.   
 Około godz. 6-ej na dawnym placu tenisowym por. artylerji, p. Rybicki, wygłosi referat o gazach trujących i środkach przeciw gazom. Miejsca, siedzące za minimalną opłatą dodatkową.

Niewątpliwie społeczeństwo miejscowe tłumnie podąży na koncert i odczyt, gdyż cel sam mówi za siebie.

— **„Jedność” obniżyła cenę chleba wleceń niż piskarce prywatni.** Pp. piekarze głoszą, że dotychczasową cenę chleba z 31 groszy za kilo obniżają na 28 groszy (t.j. 1 milion mk. za bochenek dwukilowy), tymczasem „Jedność” już oddawała chleb jaśny sprzedaje po tej cenie, a obecnie jeszcze znaczej obniża cenę na 25 groszy (t.j. 450.000 mk.) za kilo jasnego chleba.

— **Nawa placówka w Żarkach.** Najstarsza w Częstochowie placówka handlowa rolnicza, która, po szeregu przemian formalnych, istnieje obecnie pod nazwą „Syndykat Rolniczy Częstochowski”, w dniu 11 b. m. otworzyła trzecią swoją filję w m. Żarkach, pow. Będzińskiego.

Po Mszy św., odprawionej w kościele parafjalnym o godz. 10, nastąpiło poświęcenie sklepu i składów w obecności członków Zarządu Syndykatu, zaproszonych gości i licznych gospodarzy rolników, przezczem proboszcz parafji Włodowiec, wygłosił o kolnicznościwo przemówienie.

Zebrań rolnicy wyrazili zadowolenie z powstania placówki, zaznaczając, że bardzo odczuwali jej brak, że rozumieją w zupełności jej ważność zasadniczą i zawodową, przeto chętnie ją będą popierali.

Następnie odbyło się skromne przyjęcie, podczas którego miejscowi działacze społeczni obzajniali Dyrektora syndykatu z ogólnymi i specjalnymi potrzebami miejscowego rynku.   
 Uroczystość zakończona została o godzinie 1 i równocześnie w sklepie rozpoczęto sprzedaż licznie zgłaszają-

Zarząd Częstochowskiego Stow. Cyklistów.

Zawiadamia że

## Wyścigi 100 kilometrowe

o mistrzostwo Województwa Kieleckiego odbęda się w dniu 15 czerwca na szosie Koziegłowy, Żarki, Koszyce i z powrotem, zbiórka cyklistów o godzinie 9-ej rano przy ul. Kościuszki 12.

Wyścig odbędzie się bez względu na pogodę.

Dzisiaj w niedzielę 15 b. m.

## Wielka Zabawa

w Gnaszyńcu

urządzona staraniem

STRĄŻY OGNIOWEJ.

Program wleceń wrozmaciacz jak: Fantowa loteria, poczta, wyścigi, orkiestra, tańce ogólne i wiele innych niespodzianek.   
 Początek o godzinie 3-ej po poł.   
 W razie niepogody zabawa zostanie oddżona.

cym się, — był to bowiem dzień targowy.

Filja Syndykatu mieści się w domu położonym przy Nowym Rynku, w lokalu wynajętym od Zarządu dóbr hr. K. Raczyńskiego.

**Wiola wycieczka na kresy** Po odbytem podczas Zielonych Świątek Złocie sokolów w Wilnie oraz po odbytem w tym samym czasie zjeździe prawników polskich w uniwersytecie Stefana Batoroego, jak również po urzędowanej w tym samym czasie wycieczce dziennikarskiej do Wilna, wzrosło w społeczeństwie naszym zainteresowanie do Aten Polskich.

Wymownym dowodem tego urzęda na na wielką skalę pod protektorem generała Żeligowskiego zbiorowa wycieczka czterdziestu do Wilna, Trok, Werek i na Wilejkę, w celu oddania holda bohaterom poległym przy obronie Wilna w latach 1919—1920. Wycieczkę tę urządza Wydział Kultury i Oświaty Magistratu m. st. Warszawy przy udziale Pol. Tow. Krajownawczego, Koła wilniań w Warszawie, Koła Akademików Wilnian, Koła Akadem. Kresów wsch., Akademię Koła Krajownawczego, Zw. Nauczycielstwa Polsk. Szkół śr., oraz Zw. Polaków z Kresów białoruskich i Komitetu Obrony Kresów.

Wyjazd wycieczki z Warszawy dn. 28 b. m. specjalnymi pociągami. Koszty podróży wraz z utrzymaniem 35 zł. od osoby. Bliższych informacji udziela Komitet organizacyjny w Warszawie, ulica Wilejska nr. 18, tel. 267—67. Zapisy do dn. 15 b. m.

**Wyciągi cyklistów o mistrzostwo Woj. kieleckiego.** — Dziś, w niedzielę na szosie Koziegłowy—Zarki—Koszyce odbędą się 100-kilometrowe wyścigi cyklistów o mistrzostwo Województwa kieleckiego. Zbiórka kolarzy o godz. 9 ej rano przy ul. Kościuski Nr. 12.

**„Najpiękniejsza z kobiet”.** Dziś, w niedzielę o godz. 8 i pół wiecz. w teatrze „Nowości” — (I Aleja 12) odbędzie się jedyny występ warszawskiej operetki z własnym baletem i orkiestrą pod dyr. kapelmistrza J. Kąkana. Kostiumy wykonane specjalnie w pracowniach warszawskiego teatru „Nowości”.

Odegrana zostanie głośna operetka w 3-ach aktach K. Kesslera i W. Steinberga: „Najpiękniejsza z kobiet”. Reżyser: znany artysta teatru „Nowości” w Warszawie—Józef Winiarski. Niewątpliwie występ operetki warszawskiej cieszyć się będzie dużym powodzeniem i ściąganie tłumną publiczność.

Ceny miejsc niższe. Bilety wcześniej do nabycia w „Cristalu”.

**W dniu 19 czerwca**  
odbędzie się  
**POŚWIĘCENIE SKŁADNICZY MEBLI**  
Majstrów Cechowych Stolarzy  
ul. Dąbrowskiego 3.  
W domu p. GOSPODARKA.

**Zabawy i Kwesta**  
**na rzecz harcerstwa.**  
Na cele harcerstwa urządza Komitet Tygodnia Harcerskiego dziś w niedzielę o godz. 3 po p. w HERBACH

**wielką zabawę ogrodową**  
z koncertem orkiestry 27 p.p., bufetem kossami szczęścia i wieloma atrakcjami. W niedzielę dnia 15 b. m. o godzinie 2 i pół po południu za bawę czerwocwka w Herbach z podobnym programem. Wiele niespodzianek. Dogodne połączenia kolejowe.  
W niedzielę n. 15 odbędzie się na ulicach miasta kwesta uliczna na cele harcerstwa.

**PODZIĘKOWANIE**  
Wszystkim tym, którzy raczyli oddać ostatnią posługę drogim nam zwłokom  
s. + p.  
**JAKÓBA FRANCUZA**  
w szczególności Wiel. ks. Patrzykowi, składają serdeczne podziękowanie  
**Córka i synowie.**

## Episkopat francuski na Jasnej Górze

### Całe społeczeństwo polskie i katolickie winno powitać przed dworcem Dostojnych Gości.

Jak już donosiliśmy, w poniedziałek, dn. 16 b. m. pociągami pospiesznym z Krakowa o godz. 5-iej min. 20 przybędą do naszego miasta, celem złożenia hołdu M. B. Częstochowskiej, Królowej Korony Polskiej i zwiedzenia klasztoru Jasnogórskiego, dostojni duchowieństwa francuskiego: J. Em. ks. Kardynał Dubois, Arcybiskup paryski, Mgr. Julien, Biskup z Arras, Mgr. Baudillard, Biskup, rektor Uniwersytetu katolickiego w Paryżu, Mgr. Chaptal, Biskup sufragan paryski i ks. Delabarre, wikaryj generały paryski. Biskupom francuskim będzie towarzyszył dyrektor misji polskiej w Paryżu ks. Szymbor.

Dostojni Goście w czasie swego pobytu w Polsce bawić będą kolejno: w Krakowie, Częstochowie, Warszawie, Poznaniu i Katowicach. Wszędzie wiłami będą nader uroczyste.

W Częstochowie opracowany został program powitania i pobytu ksiąząt Kościoła w sposób następujący: w poniedziałek, dn. 16 b. m. o godz. 5-iej min. 20 po poł. uroczyste powitanie na dworcu kolejowym przez duchowieństwo, władze rządowe i miejskie oraz kołojnę francuską. W imieniu duchowieństwa miejscowego powita Episkopat francuski przemówieniem w języku francuskim ks. prałat Nassalski, po-

czem nastąpi przejazd samochodami na Jasną Górę. Księża Biskupi udadzą się do kaplicy Matki Boskiej i przed odsłoniętym specjalnie Cudownym Obrazem spędzą kilka chwil na modlitwie.

Przemówienie powitalne w kaplicy wygłosi o. przeor Piotr Markiewicz w języku łacińskim, poczem Dostojni Goście udadzą się na wypoczynek do przygotowanych apartamentów.

We wtorek, dn. 17 b. m. zrana przed Cudownym Wizerunkiem Matki Boskiej księża Biskupi odprawia kolejno msze św., poczem nastąpi zwiedzenie klasztoru i jego osobliwości. O godz. 12-iej min. 6 w poł. odjazd do Warszawy.

Przyjazd ksiąząt kościoła i znakomitych obywateli Francji do naszego miasta będzie chwilą uroczystą dla całego miejscowego społeczeństwa polskiego i katolickiego, to też wskazanem jest, aby jak najszersze sfery ludności wyległy tłumnie w nadchodzący poniedziałek o godz. 5-iej po poł. przed dworcem kolejowym na powitanie Dostojnych Gości, manifestując tem uczucia katolickie i uczucia przyjaźni dla wielkiego na rodni francuskiego. Pożądaniem byłoby również, aby na uroczystość powitania przybyli organizacje, młodzież szkolna i cechy ze sztabarami.

ni druhowie z Gniazd kresowych: C. no, Łuck i t. p.

Po powitaniu odbiera prezes Zw. Sokolstwa — Druh Adam Zamojski port od poszczególnych okręgów, i następnie następuje rozdanie kart uczestniczących, wyznaczenie kwater i odrn. na kwatery.

O godzinie 9,30 wiecz. uroczyste witanie w sali Sniadeckich, uniwersytecie Stefana Batoroego. Obecni: delegat r. p. Roman, gen. Rydz-Smigły, ks. b. Bandurski, władze miejskie, delegacje warzyseń, liczne osobistości z miejscowego społeczeństwa i władze sokole.  
**Dzień 8. VI.** Pobudka 5-ta r. Sniadanie. Wymarsz na boisko na p. ne ćwiczenia.

Boisko położone po drugiej stronie Wilji. Dla wygodniejszej komunikacji dowany przez naszych dzielnych serów specjalny most pontonowy w ci. 2-ch godzin, skracza znacznie drogę. Esko oblrzymie. — Dwie nowo-wzniesi-trybuny na 20,000 widzów.

O godzinie 11,30 przed południem Msza polowa na Łukiszkach i poświęenie sztandaru gniazda wileńskiego: M. św. celebruje ks. biskup Bandurski, następnie wygłasza wspaniałe i podnio patryjotyczne kazanie i dokonywa poświęenie sztandaru. Do nowoposwieconego sztandaru „Sokoła“ wileńskiego m. wręczyli również gwóźdź pamiętko w imieniu Sokolstwa okręgu częstochoskiego: prezes okręgu, p. B. Rylski o vice-prezes, p. J. Siemiński z Radoms

Po nabożeństwie szeregi sokole uformowały się w obrzmy pochod do d. lady, którą przyjął druh prezes Ada Zamojski.

W defiladzie wzięły udział miejscow organizacji, cechy i szkoły ze sztandarami. Pochód ciągnął się na przestrze kilku kilometrów, zamykał go zaś oddział konnego sokoła, poprzeczany kor. na orkiestrą 8 go pułku ułanów.

Po południu odbyły się ćwiczenia. Ę ćwiczeń stanęło kilkaset sokolów i sokolice z dzielnicy mazowieckiej (ćwiczenia wolne i obrazy), kilkuset sokolów z dzielnicy małopolskiej (ćwiczenia lancami oddział sokolów z Poznania, oraz oddzi sokolów do ćwiczeń na przyrządach. — Okręg nasz dał 14-tu druhow do ćwiczeń wolnych i obrazów i 3-ch druhow do ćwiczeń na przyrządach. W ćwiczeniach na przyrządach zbierałi liczne oklaski druhowie Gniazda II—A. Masłankiewicz i Gniazda I—S. Sobierajski.

Po ćwiczeniach odbyła się zabawa w parku Bernardyńskim i bankiet w sali miejskiej, poczem nastąpił zasłużony odpoczynek.

**Dzień 9 VI. b. r.** — Pobudka o godz. 6 ej rano. Sniadanie. — O godz. 1 min. 30 zwiedzenie miasta grupami, wy cieczka statkami do Werek. Każda grupa z przewodnikiem na czele zwiedzał liczne zabytki historyczne.

Po południu dalszy ciąg ćwiczeń sokolich, oraz ćwiczenia wolne młodzieży żeńskiej i męskiej szkół średnich, do których stanęło około 1000 młodzieży. — Wielkie trybuny i plac złotowy szalenie zapelniony publicznością.

W lożach delegat rządu, p. Roman Gen, Rydz-Smigły, ks. Biskup Bandurski i inni.

Na zakończenie ogólna defilada oddziałów sokolich przez przez boisko, re port i odmarsz na dworzec lub do kw. ter.

Pięć pociągów w dwugodzinnych odstępkach, począwszy od 9-iej wiecz., zabrało uczestników zlotu.

Wyjeżdżamy o 11-iej wiecz. tłum publiczności wzdłuż całej drogi od kw. ter na dworzec zegnając maszerujące oddziały. Panie rozdają druhom pamiętkowe obrazki, sypią kwiaty. — Okrzyki n. czesć sokolstwa i sokolów na czesć W.

## „Sokół“ częstochowski w Wilnie.

### Wrażenia uczestnika ogólnopolskiego zlotu Sokolstwa

W Wilnie odbył się w ub. dni Zielonych Świątek zlot Sokolstwa z całej Polski przy udziale około 8,000 uczestników. Z Częstochowy i okręgu częstochowskiego wyruszyło na zlot do Wilna kilkudziesięciu druhow w pod wodzą miejscowych władz sokolskich. Poniżej zamieszczamy sprawozdanie z podróży i pobytu częstochowian w Wilnie, pisane przez jednego z uczestników zlotu pod wrażeniem chwili:  
**Dzień 7. VI. 1924.** — Wyjazd z Częstochowy dnia 6 b. m. o godz. 11-iej min. 35 wieczorem.

W pociągu spotykamy druhow z Zagłębia. Po drodze wsiadają druhowie z Radomska, Piotrkowa, Koluśzek, Skierniewic i inni.

Wyjazd w dalszym ciągu z Warszawy z dworca wileńskiego na Pradze o g. 9,50 rano. Widzimy ciągnące zewsząd gniazda ze sztabarami.

Obrzmy pociąg całkowicie zapelniony druhami i druhami z okręgów: warszawskiego, grójeckiego, łódzkiego, kutnowskiego zagłębia i naszego. Następne pociągi z Warszawy wyruszyc mają po południu.

Począwszy od Białegostoku, stacje przybrane zielenią i narodowymi sztandarami: tłumy ludności witają przejeżdżających sokolów. Grodno wita nas orkiestrą. Jest to dla nas nadzieja, iż społeczeństwo polskie kresów z chęcią nas przyjmie.

O godzinie 8-iej wieczorem przyjeżdżamy do Wilna. Na dworcu wspaniale przybrany oczekuje nas całej tamtejsze Gniazdo i obrzmy tłum publiczności. Nie przyjeżdżamy pierwsi. Są już obec-

**TOWARZYSTWO ŚPIEWACZE „LUTNIA”**  
Dziś, w niedzielę o godzinie 4-iej po południu w PARKU STASZYCA odbędzie się  
**WIELKI KONCERT**  
orkiestry symfonicznej Tow. Śpiew. „Lutnia“ pod batutą dyr. H. Wopaleńskiego.  
W programie: szereg najcenniejszych utworów kompozytorów polskich i obcych.  
Cena wejścia 1 złoty dla młodzieży 50 groszy.

**SALA TEATRU „NOWOŚCI” I-sza ALEJA Nr. 12.**  
W środek dnia 18 czerwca b. r. o godzinie 8 m. 30 wieczorem  
**DR. PR. JASTRZĘBIEC WALERY**  
artysta reżyser teatrów Warszawskich „Qui pro quo” i „Stańczyk”.

**POWTÓRZY**  
SWÓJ GŁOŚNY I ZNAKOMITY ODCZYT P. T.  
**OD WITOSA DO GRABSKIEGO**  
w świetle sat. ry politycznej ofiary ozdobionej recylacjami własnego pióra.  
Znaczenie satyry politycznej.  
Będzie przedwyborcze.  
Fakty i ploteczki.  
Senاتور z Honolulu.  
Człowieczek bez daty.  
Brzuchosławicka epoka naszej historii.  
Sanacja skarbu.  
Bank Polski.  
Będzie dobrze.  
Aby dać możność uzyskać powyższego odczytu szerzej publiczności ceny miejsc niższe niż w niedzielę: od 12. 50 gr. do 4. 25 gr. Bilety już do nabycia w Adm. „Głosa Aleja“ 26 a w dniu odczytu od godziny 6-iej w kasie teatru „Nowości“ od 6. 45 do 7. 15 wieczorem.

**ZA GOTÓWKĘ I NA RATY!**  
Cicho piszące Amerykańskie maszyny do pisania  
**Remington**  
Model 12  
poleca  
**T-wo Przem.-Handl.**  
**Błock - Brun Sp. Akc.**  
Katowice 3-go Maja 15.  
TRWAŁOŚCI GWARANCJAI

## Ważne dla bezrobotnych!!!

W dniu 16-go Czerwca odbędzie się w Państw. Urzędzie Pośr. Pracy ul. J. Słogorska Nr. 24 rekrutacja robotników do Francji  
Mogą wyjechać do Francji następujący kandydaci.  
Robotnicy wykwalifikowani, górnicy na rudę żelazną, górnicy na przetaz gwoździarze i ciągnące drutu.  
Kandydaci do lat 28 muszą mieć zezwolenie z P.K.U., robotnicy p. 28 latach mogą jechać bez zezwolenia mając jedynie dowód osobisty i książk-

na. Na dworcu ruch olbrzymi, tłumy wilnian zaległy szczerze plac przy dworcu oraz dworzec i perony.

Za chwilę wyruszymy, ostatnie pożegnania, pociąg rusza.

Powrót do Częstochowy nastąpił we wtorek, dn. 10 b. m. o godz. 7-jej wieczorem.

Na uczestnikach złot pozostawi niezatarte wspomnienia. Polskość Wilna nie ulega najmniejszej wątpliwości. Na ulicach prócz języka polskiego słychać czasem rosyjski. Litwinów, ani żydów nie widzieliśmy. Podobno żydostwo celowo nie pokazywało się na ulicach. Uroczystość złotu nie została zakończona żadnymi zgryztałami.

Organizacja złotu doskonała. Każdy z uczestników otrzymał miejsce na wioterę, oraz pożywienie w dostatecznej ilości.

**— Powtórzenie odczytu „od Witosa do Grabkiego”.** W środę, dn. 18-go b. m. o godz. 8 ej wiecz. w sali teatru „Nowości” (I Aleja 12) p. Walery Jastrzębic, artysta i reżyser teatrów warszawskich „Qui pro quo” i „Stańczyka”, powtórzy swój znakomity odczyt: „Od Witosa do Grabkiego”.

Odczyt powyższy, utrzymany na poziomie wysoce artystycznym i przepłażanych recytacjami satyrycznymi i humorystycznymi, słyszeliśmy już dn. 22 maja r. b. i wzbudził on duże zainteresowanie ze względu na ciekawy temat oraz osobę prelegenta.

Ceny miejsc niskie, bo od 1.50 zł. do 4.50 zł.

**— Wielka zabawa w Gnaszynie.** Dziś, w niedzielę o godz. 3-jej po poł. odbędzie się w Gnaszynie wielka zabawa, urządzona staraniem Straży Ogniowej. Program przewiduje: fantową loterię, pocztę, wyścigi, tańce i t. d.

Zabawa w Gnaszynie przy pięknej pogodzie cieszyć się będzie zapewne dużym powodzeniem.

## Z kino-teatrów

Teatr „Odeon” wyświetla po raz ostatni w niedzielę dwie końcowe serie (w 10 olbrzymich aktach) głośnego romanosu sacyjnego p. t. „Parisetta”. Fascynująca i skomplikowana treść tego niezwykle ciekawego obrazu intrzyguje widza i trzyma go w nieustannym napięciu. Wymienita gra przeslicznej Sandry Milowanoff i słynnego komika Biscot w rolach głównych podkreśla znakomicie sensacyjną sceny tego wspaniałego filmu.

Kino-teatr „Nowy” tylko do niedzieli wyłącznie demonstruje arcyzabawną komedię amerykańską p. t. „Półdziki lord”. — Komedia tryska szczerem, niewymuszonym humorem, skrzy się prawdziwym dowcipem, a komiczne sytuacje rozwesеляją i bawią każdego widza. W rolach głównych dwaj słynni komicy: Louis Ben nison i 6-cio letni Joe Coogan. Nad program kapitalna farsa: „Fatty tańczy”.

**— Zawody piłki nożnej.** Dziś, w niedzielę o godz. 4-jej i pół po poł. na boisku miejskim na Zawodziu odbę-

## Fabryka Wyrobów Ceramicznych

### Inż. Ceram. W. Koniecznego w Poraju

#### poleca po cenach konkurencyjnych

Kafle glazurowe białe i kolorowe,  
GARNKI, DONICZKI, DACHÓWKĘ

cegłę pierwszorządnej jakości.

Poczta i stacja kol. Poraj

# 50 % Tani Tydzień 50 %

W ciągu bieżącego tygodnia wyprzedaje różne

towary manufakturalne o 50 proc. taniej

# H. A. LIBROWICZ

ALEJA Nr. 12. TEL. 533.

## Korzystajcie z okazji

# 50 % TANIEJ 50 %

dą się zawody piłki nożnej pomiędzy K. S. „Częstochowa” a K. S. „Orleń”, poprzedzone matczem: K. S. „Częstochowa II” — K. S. „Orleń II”.

O godz. 5-jej po poł. na boisku przy koszarach Zawady odbędzie się mecz rewanżowy o mistrzostwo kl. B. pomiędzy C. K. S. „Warta” a K. S. „Victoria” (Sosnowiec), który uzyskał zwycięstwo nad „Wartą” w stosunku 3:2 i jest jednym z najlepszych klubów Zagłębia.

Obydwa mecze wzbudziły duże zainteresowanie wśród sportowców miejscowych.

**— Krwawy zatarg o mieszkanie.** W piwni Kowalczyka przy ul. Olsztyńskiej nr. 21 pomiędzy kilku obecnymi doszło do kłótni na tle zatargu o mieszkanie. Wywiązała się bójka, w czasie której uderzony został jakimś ciężkim narzędziem w głowę 54-letni Michał Leśniak (Głęboka 7). Z pękniętą czaszką w stanie groźnym przewieziono ofiarę stosunków mieszkaniowych do szpitala Panny Marji.

**— Za awantury uliczne.** Za zakłócenie spokoju publicznego policja spisała protokoły na Walentego Wilcza-

ka (Targowa 15), Czesława Janiego, Florjana Janiego (Krótka 1), Marjana Snieżyńskiego (Warszawska 83), Mieczysława Kręsiusia (Kule dom własny), Michała Wójcika (Krótka 1).

**— Za handel bez patentu**  
Za handel drzewem bez patentu policja spisała protokół na Gerszona Herszkowicza (Garncarska 77).

## Kronika handlowa

**— Międzynarodowe Targi Wschodnie we Lwowie**

W dniach od 5 do 15 września r. b. odbędą się we Lwowie IV Międzynarodowe Targi Wschodnie w połączeniu z pierwszą wystawą polskiego Komitetu wystaw rolniczych. Wystawa ta obejmie do Lwowa na Targi szerokie zastępy wielkich i małych rolników, a liczny ten zjazd interesantów ze wszystkich stron państwa, zwiększając szeregi nabywców o dużej sile kupna i popyt z towarami we wszystkich działach Targu ożywi.  
Produkcenci i kupcy niewątpliwie o-

centą i tym razem należącość i skuteczność systematycznej akcji w kierunku podnoszenia zbytu krajowej produkcji i ożywienia stosunków handlowych Polski z zagranicą i we własnym dobrze zrozumianym interesie wezmą w Targach z równą jak dotychczas skwapliwością udział.

Na żądanie Zarząd Targów dostarczy interesantom szczegółowych prospektów, formularzy, zawierających wszystkie potrzebne daty, informacje i wyjaśnienia oraz kart zgłoszeń dla zamówienia miejsca wystawowego.

Buura Zarządu Targów Wschodnich: Lwów, Jagiellońska 1 (Gmach Kasy Oszczędności).

**— Polska na wystawie w Padwie.** W obecności hr. Turynu, jako reprezentanta króla i ministra handlu Corbino, otwarto w Padwie wystawę przemysłu. Konsulat nasz w Tryescie wystawił zebrane próbki towarów polskich, b. estetycznie umieszczone w drugim pawilonie. Nasz wysłatek przyjęto sympatycznie. Hr. Turynu odwiedził pawilon konsulatny, witany przez konsula generalnego p. Kwiatkowskiego i vice-konsula p. Strakacza.

**— Cena złota.** Jeden gram czystego złota wczoraj według zarządzenia Ministra Sk. rbu 3 zł. 41,81 grosza.

## Z KRAJU.

(—) **Świętokradztwo.** W tych dniach jacyś złoczyńcy dostawczy się za pomocą włamania do zakrytych w Popowie toruńskich, skradli srebrny kielich oraz srebrno-złotą patynę. Sprawców dotąd nie ujęto.

(—) **Ciekawe zdarzenie na cmentarzu żydowskim.** Służba cmentarna żydowskiego w Łodzi została zaalarmowana późnym wieczorem głośnie szlochami i krzykami na cmentarzu.

Zaciekawieni tem, pobiegli na cmentarz, gdzie zastali dwie robotnice przy pomniku przemysłowca I. K. Poznańskiego, oblewające się łzami.

Jak się okazało, robotnice prosiły nieboszczyka Poznańskiego, aby przysłał się swym dzieciom, którzy w spadku odziedziczyli po nim jego fabrykę i wpłynął na nich, ażeby powiększyli dni robocze i poprawili byt robotników w dobie obecnego kryzysu.

Z trudnością służbie cmentarnej udało się uspokoić rozegzaltowane pracownice.

Pracownice te zatrudnione były w firmie Poznańskiego przez 26 lat, a nie mogąc się pogodzić z obecnymi warunkami, doszły do tego przekonania, że może w ten ostateczny sposób zmusi się spadkobierców Poznańskiego do powiększenia dni pracy i poprawienia bytu robotniczego.

(—) **Na tropie kradzieży w zakładach graficznych**

W Warszawie podczas czyszczenia dołu ubikacyjnego przy ul. Złotej Nr.

## 271 MACIEJ WIERZBIŃSKI.

# HONOR

POWIEŚĆ.

— Niech pan nie mówi o nim w tej chacie... — wyrzekł dotknięty w smutną okropną bolączkę.

Zapadło milczenie jakby noc. Gawrocki nie śmiał pytać więcej, zresztą zrozumiał wszystko.

— Ow brat pana Artura, dziedzic znacznej własności rodzinnej, zacnemsi tradycjami okwieconej, obywatel jak najlepszy postawiony w życiu wprowadził ogół w bolesne osłupienie, gdyż w nagłym, niepojętym jakimś paroksyzmem oddał swój majątek w ręce komisji kofonizacyjnej. Stało się to cichaczem przed rodziną, jakby ukradkiem przed społeczeństwem, poczuyjącem to za polickę wymierzony polskości.

Poznań zachodził w głowę nad moty wami tego aktu. Wkrótce zagadkę rozwiązała fama, głosząca, że Wierusz w czasie ćwiczeń wojskowych w Monachium zakochał się na żabów w jakiejś dziewczynie wątpliwego prowadzenia. W tem upatrywano źródło sromu. Odtąd Wierusz znikł z widowni, przepadł.

Ten krok brata uderzył obuchem w clemię pana Artura, powiatał go i wykołolił z granic normalności. Przez pewien czas przebywał w zakładzie dla nerwów chorych, poczem osiadł na piaskach swej wsi, zażył się w siebie,

zakopał, wyodrębnił i zdziczał niby krzew, wypuszczający wszakże bardzo bujne, zdumiewające lodygi.

Aby przerwać nieznośne milczenie, Gawrocki zdobył się na jedno i drugie niewinne pytanie, lecz Wierusz nie odrzekł ani słowa. Ugrzązł w czarnej martwocie, jakby nic nie słysząc.

Wreszcie ocknąwszy się, podniósł się powoli od stołu.

— Dziesiąta się zbliża. Czas spać... Pan jutro zrana odjeżdża. Niech pan powie Olesi, że stawię się na jej wzywianie i, tak jak umiem, bronić jej będę przeciwko... tej bandzie.

O oryginalne w Topolnie miał pan Andrzej niemało do opowiadania hrabini. Używała w nim drugiego męzgo obrońcę, lecz zachodziła kwestja, czy przedstawiciele Leona nie będą spozierać na Wierusza i Gawrockiego z lekceważeniem. Ani schłapiaty szlachcic jednowioskowy, ani esteta, wysoce ustosunkowany ale z płótnem w kieszeni, nie mogli imponować magnatom, mierzącym ludzi tylko złotym łokciem. Jaki bogatszy od nich książę zrobiliby z nimi bez wysiłku coby zechciał.

— Będzie trzeba bodaj iść na przóbę, rozbijać taranem mur, jakim jest hr. Kornel — mówiła pani Olesia do Gawrockiego. — Niechaj pan i Artur złożą mi przed konferencją swe uszanowanie. To go może usposobi trochę korzystniej, jeśli nie dla mnie, to dla panów jako dobrze wychowanych ludzi z towarzystwa, z którymi można

mówić. W każdym razie nie to nie za-szkodzi, prawda?

— Niewątpliwie. Proszę pani, mam na ustach jedno ważne pytanie: co pan sama wiedziałaby przed tym trybunałem w swej obronie?

— Bardzo wiele!... Kobiety nie umie ją podobno streszczać się... Najpierw trzeba bodaj uzasadnić z jakich racji nie mogę wcale uważać Leona za swego męża, dlaczego czuję się całkiem wolną od więzów... Bo ja doprawdy zapomniałam, że mam męża, a nie uznawałam nigdy męzowskiej supremacji i autorytetu. Jestem zanadto czło-wiekiem, by podporządkować się pod czyjąś wolę i zdawać rachunek ze swego postępowania. Obie strony, jakby za wyraźnym i zgodnem porozumieniem, roboty co im się podobało. Leonardowi podobało się mieć kochanki a mnie kochanka. Tem samem dobrem prawem. Niech kto sądzi mnie jak chce ja czuję się niewinną w swem sumieniu. Może go nie mam? Jeśli tak, to widocznie można bez niego żyć i być szczęśliwym... Dość, że czuję się niewinną. Absolutnie dała mi miłość i... coś więcej jeszcze. Przychodzę do przekonania, że pokochałam ojca mej Marci nietylko dlatego, że działał na mnie z tej głęboko leżącej przyczyny, że w nim mój instykt matczyński odgadł wymarzonego ojca upragnionego dziecka, mej milutkiej dziewczynki... Na swe usprawiedliwienie nie umiałabym powiedzieć nic mędrszego nad to, że on był mi przeznaczonym... Naturak-

nie tysiące kobiet powie, że jestem bardzo wie moralną. No, niejedna z nich chciałaby być, jak ja, niemoralną, ale nie może... A byłabym od nich wszystkich moralniejszą, gdyby mój kochanek był mým mężem, byłabym wierna, dobrą żoną. Bo kocham go. Zadróższ te kobiecie, co go dostanie, wiedząc, że żadna nie potrafi go tak ocenić i uszanować jak ja. Pan nie będzie pytał o jego nazwisko? To sekret, który go przed żadnym warunkiem nie odsłonię przed radą familijną.

— Rozumiem to, ale ci panowie będą zapewne szturmować, żądając rehabilitacji honoru.

— O niezawodnie. Czynyś z pewnością usycha z ciekawości, a stryj Kornel, jak przypuszczam, każał Leonowi odszukać i zabić mego kochanka.

— Niech go szukają... w Ameryce.

— Nie pytam wcale o jego nazwisko, ale jakim sposobem chce pani ostatecznie nakłonić hr. Leona do uznania swego dziecka?

— Ofiarowałam mu ćwierć miljon. Nie chciał. To mnie dziwi. Jeśli ta druga układów da się cel mój osiągnąć, to proszę zaofiarować mu tę sumę... Złeszta pozostawiam to do uznania panów, jaką obrać taktykę. Pamięta trzeba, że najwyższą instancją, z którą Leon liczyć się będzie, jest hr. Kornel. Z nim będzie on miał ciężką sprawę. Wzinsuję mu tego, ale nie zastraszę... Stryj z pewnością oświadczy się za separacją.

(D. e. n.)

9 robotnicy. Niewiadomski i Totba należeli dwie paczki banknotów 10-milionowych nie pociętych i nie numerowanych.

Pieniądze te, około jednej czwartej tony, pochodzą prawdopodobnie z kradzieży popełnionej w kwietniu r. b. w zakładach graficznych, przy ul. Malsensztadt.

Znalezione banknoty były związane askimianą skórzanym wojskowym oraz winięte w chusteczkę od nosa.

Samobójstwo w dzień ślubu. Posterunkowy komendy Policji iasta Wilna, Stanisław Połak, w dzień tego ślubu, po przyjeździe z kościoła wystrzał z rewolweru w głowę pozbawił się życia.

Miasto bez dymu. Nottingham miasto w Anglii, liczące 250,000 mieszkańców i liczne zakłady przemysłowe jest obecnie na drodze do zrealizowania ideału higieny współczesnej. Nottingham ma stać się pierwszym miastem na świecie, w którym powietrze oczyszczone będzie dymu.

Gmina tego miasta podpisała umowę, z pewną fabryką węgla, na mocy której do umowy tysiące ton węgla potrzebne miastu, zostaną spalane na samej kopalni, a otrzymany gaz skierowany przy pomocy specjalnych rur do Nottingham. Dzięki tej procedurze miasto otrzyma cały swój opał potrzebny do celów gospodarstwa domowego i przemysłowego wprost z kopalni, a powietrze pozostanie czyste, nie zamocowane żadną chmurką grzącego dymu.

Minister - szewcom. Był bawarski minister z epoki komunistycznej, Paulukum, który dziękując za przesłanie teki komunikacji, bardzo sobie w Landshut biegał jarmarcznie za sprzedając obcasów, odeszwał i t. p. przyborów szewskich. Nad kramem figuruje szyldek: "Sprzedają przyborów szewskich. Paulukum, były minister".

RESTAURACJA i KAWIARNIA w PARKU STASZYCA OTWARTA. POLECA SMACZNE ŚNIADANIA, (OBIADY i KOLACJE, ORYGINALNE PIWA: GRODZISKIE, ŻYWIECKIE, PORTERY, KIELECKIE z BECZKI. Poleca się Łaskawej Klienteli i pozostają z poważaniem Cielątkowski.

Cudowne uzdrowienie angielskiego żołnierza sparaliżowanego od sześciu lat. Przed kilku tygodniami 1100 pielgrzymów z hrabstwa Lancaster wyjechało do Lourdes. Jeden z nich, sparaliżowany żołnierz Traynor, z twarzą promieniącą od zadowolenia, zaczął chodzić bez potrzeby pomocy.

Mąż 29 żon. Z Nowego Jorku donoszą: Do Nowego Jorku przybył obecnie w odwiedzinach jeden z najbogatszych chińskich bankierów Hong-Tong. Żółty ten kreć zuchwał się tem, że posiada 29 żon, a ze wszystkich żyje spokojnie i w jak największej przyjaźni. Chińczyk ożenił się 29 razy, a wszystkie żony żyją w najlepszym porządku. Jeden z jego synów, który jest bardzo młodym człowiekiem, prowadzi się z jedną z żon, aby mógł posłużyć im. Rozwiedziony mąż musi żonę płacić wysokie alimenty, podczas gdy 29 żon chińskiego milionera, z których każda zajmuje osobne mieszkanie, stawiają bardzo skromne żądania, ponieważ obawiają się, że ich pan i małżonek zechce się z nimi rozwieść.

HUMOR I SATYRA. Wszystko jedno. Panie Kugelmań, co słychać z pańskim szwagrem? Chory jest. On się zmienił nie do Lwowa. Co pan mówi? Chyba nie do poznania? Wszystko jedno, bo i tu i tam bywają targi.

Wobec zaprowadzenia stałej waluty polskiej w postaci złotych i powrotu do normalnych, przedwojennych warunków handlu. Najstarszy Chrześcijański Magazyn Bławatny p. f. HELENA UCHNAST w Częstochowie, ul. Panny Marii 31, zawiadamia, że sprzedaje towary bławatne po cenach znacznie niższych biorąc za zasadę: Duży obrót - mały zysk.

Fabryka Wyrobów Cukierniczych Władysław WEBER. Połączone z drukarni i nabywać można. w Kantorze Adm. Gońca Sklep II Aleja 26 i w drukarni III Aleja 52. ZARZĄDZENIE. Na zasadzie rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dn. 20. II. 1923 r. (Dz. Ust. N. 22 poz. 139) zarządzam, by wszyscy posiadacze składów, sklepów, handłów, jatek, wędliniarni, restauracji, cukierni, kawiarni i wogóle wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw sprzedaży przedmiotów powszechnego użytku w okresie przejściowym do dnia 30 czerwca r. b. uwidocznili ceny w cennikach i fakturach narówni w markach polskich, jak i złotych; nie stosowania się do powyższego zarządzenia karano będą administracyjnie w myśl art. 4 ust. z dn. 22. III 1920 r. w brzmieniu ustawy z dn. 5. VIII 1922 r. i rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 21. I 1924 r. aresztem do 3-ch miesięcy i grzywną do 10.000 zł. lub jedną z tych kar. Starosta.

Wzywa się wierzący Szymona Herszlikowicza do przybycia w niedzielę 15 b. m. o godz. 4-ej p. p. na ul. Kościuski 19a do p. Częstochowskiego celem pozyczenia energicznych środków.

SPRAWOZDANIE. Komitet Kolonii Letnich w Częstochowie. Dochód netto 263,81 zł. 5,967,43

Truskawki różnego rodzaju w ogrodach. Kapielowe kąpiele (miedziany) w sanatorium przy ul. B. Binert w Wąs. Osoba energiczna poszukuje zarządu do pensjonatem, zaoferuje się do pomocy w prowadzeniu samek. Potrzebny służący do kuchi i stajni, także do kuchi folwarku Liśta w Jasną Górę Koit.

Magiel. do sprzedania z mieszkalnym kuchnią i pokój II Aleja 28. Sprzedam sklep z dwoma pokojami i kuchnią. Oferty w Goncu.

Łaska przy fabryce Często chowanie zaraz do wydzierżawienia. Informuje Adm. Gońca. Rower w dobrym stanie do sprzedania. Uczeń z św. 6 klas. Poszukuje pensientki do bufetu. Poszukuje posady paszeczarskiej lub legnego. Ule warszawskie, systemu Lewickiego sam wyrob. Łaskawo oferty do Gońca dla paszeczarskiej. Subjekt spożywczo-kolonijny z dobremi świadectwami poszukuje zajęcia w Częstochowie Oferty w Goncu. Mleko z własnego doju krow codziennie do nabywania w Janagórska 38-a. Pokój z kuchnią z meblowaniem lub bez do odstąpienia Oferty w Goncu. plac do sprzedania Zawadzkiego obok Strelczyka Oferty w Goncu. Korepetytor do klas gimn. ul. Dobrowskiego 15 m. p. Stanisław. Do sprzedania 20, 8, 9 i pół morgi ziemi z zabudowaniami i owocowniami. Wznowiska 85 Zyskowski. Przyjmuję dohity bilne, obrusy i garnitury polciowe Hubertowska 80. Do sprzedania 7 morgi ziemi z obstwem na Lisinie Wład I Aleja 14 straż wakaże.



# Teatr „ODEON”

Od czwartku 12 do niedzieli 15 czerwca r. b.

Straszzenie w programach. Ostatni seans o godz. 9 i pół wiecz.

Największa sensacja chwili obecnej!  
Współczesne „TAJEMNICE PARYŻA” Ludwika Feuillade'a  
Dziś dwie ostatnie Serje tego słynnego romansu!  
**PARISSETTA**  
Ostatnie 10 olbrzymich aktów stanowiących dalszy ciąg i zakończenie tego sensacyjnego romansu.  
W roli tytułowej prześliczna Sandra Milowanoff

W roli inkasenta Cogolina najulubieńszy komik Francji słynny Biscot.

# Teatr „NOWY”

ul. Panny Marji Nr. 43.

Tylko 2 dni! Od soboty 14 do niedzieli 15 czerwca Tylko 2 dni!

Anons! W następnej zmianie programu Clou sezonu.

Igraszka Wyrafinowanej Kobiety.

# „PÓŁDZIKI LORD”

Przebajeczna amerykańska komedia w 5-ciu wielkich aktach z prologiem.

że komedia ta stoi na wysokości zadania i widza rozweseli, to damy tylko iż występują w niej: najslyniejszy komik amerykański Louis Bennison oraz przepyszny i najbajeczniejszy komik, słynny i znany już dziś dobrze 6-cio letni Joe Coogan  
Znad programem komicznym FATTY TAŃCZY.

## Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Nocna dyżury lekarzy chorób akuszerskich.

14-go Czerwca r. b.

Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5.

13-go Czerwca r. b.

Dr. Mahl ul. Dąbrowskiego 5.

Nocna dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

14-go Czerwca r. b.

Dr. Rousseau

13-go Czerwca r. b.

Dr. Lipiński ul. Panny Marji Nr. 1.

## CIECHOCINEK

pensjonat KASZTELANKA

Pokoje siodeczne. Kuchnia wykwiłtna na czwec 9 złotych dziennie całkowite utrzymanie Zamówienia przyjmuje listownie.

## Najstarsza wytwórnia Parasoli i lasek S. Grabiner

I Aleja 8 w podwórzu prawa oficyna

Uskutecznia też przeróbki starych parasoli na modne fasony oraz—wszelkie reperatury.

Ceny przystępne.

## Krem „Orlando”

jest radykalnym środkiem na przyszcze, piegi, plamy, opaleniznę wybiela i udelikatnia naskórek.

Do nabycia w Składzie Aptecznym

J. Orдона

Stary Rynek 21.

## Zupełna wyprzedaż

wszelkich welen sukniowych, bostonów, jedwabi, zefirów, kretonów chustek, kolder watów. i różne inne po znacznie niższej cenie w firmie

Kornberg i Szumacher  
Częstochowa, I Aleja Nr. 11 w podwórzu.

## Drzewo

opasowe po 800,000 pud.

## Węgiel

opisowy po cenach załozonych

„SPÓJNIA”

Końciszki 43. Częstochowa.

# OBICIA PAPIEROWE Confetti

w wielkim wyborze po cenach niższych

Polecamy:

pokosty, farby, lakiery, pędzle oraz cement  
— i gips po cenach konkurencyjnych. —

## Gostyński i Opoczyński

CZĘSTOCHOWA, ul. Piłsudskiego Nr. 25.

UWAGA: Przyjmujemy wszelkie roboty w zakres malarstwa wchodzące.

## LICYTACJA

Dnia 17 czerwca b. r. o godzinie 10-iej rano na Rynku Wieleńskim w Częstochowie odbędzie się licytacyjna sprzedaż wybrakowanych koni i żrebaków wojskowych. Handlarze końmi do licytacji dopuszczeni nie będą.

Komendant Uzup. Koni Nr. 11  
w. z.

(—) GRUDNIEWICZ  
porucznik

# H. IMICH

II-ga Aleja Nr. 16

poleca po cenach niższych

## Farby, Pokosty, Cement i Gips

Uwaga! Kantor firmy przedłożony został na pierwsze piętro z frontu. Uwaga!

Z POWODU ROZEJŚCIA SIĘ SPÓŁKI URZĄDZAM WYPRZEDAŻ WELEN, GABARDINY, BOSTONÓW PO CENACH NIEBYWALE NIZKICH.

Wolany; Woll pod. szer. po 6 mil.	Etaminy	po 6 mil.
Wolny murdurkowe „ 4-6 „	Frotery	„ 6 „
Bostony „ 12 „	Muslin	„ 1-800 „

## EMILJA LEWINOWA

II-ga ALEJA Nr. 40 FRONT I-SZE PIĘTRO.

OBEJRZENIE NIE OBOWIĄDUJE DO KUPNA.

## Perółweczka (funtówka)

## Kasza jęczmienna Warszawska

Fasola biała, kolorowa, groch polny i „Wiktoria”

## Mąka pszenna 50%

do nabycia

w „POLSKIM HURCIE”

sp. z ogr. odpow.

Częstochowa, Krakowska 1 tel. 7-11

w podwórzu.

Ceny konkurencyjne

Ceny konkurencyjne

Prosimy o odnowienie prenumeraty.

# Confetti

na klg.

w sklepie z materiałami pism.

Gońca Częstochowskiego

II-ga ALEJA Nr. 26.

Wulkanizacja Gum  
J. CHYRA ul. Kościuszki 23.  
przyjmuje do reperacji opony i kieszki samochodowe i wszelkie gumowe wyroby w zakresie wulkanizacji wchodzące.

## Zakłady SOLVAY

w Polsce

## Składy w Częstochowie

ul. Handlowa 3, tel. 523

przybył na skład

# cement

z własnej fabr. w Grodzcu odbywa się sprzedaż hurtowo i detalicznie. także jest do sprzedania około 100.000 sztuk cegły pozostałej od budowy.

## OGŁOSZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PEŁKA, zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 6, ogłasza że w dniu 26 czerwca 1924 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie przy ul. Ogrodowej Nr. 2 i 10 i Spadek Nr. 10-odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Dawida Lugnera, mianowicie: maszyn do szycia, manufaktury, worków, odpadków juty i różnych mebli ocenionych na 965 złotych.  
Dnia 11 czerwca 1924 r.

Komornik K. Pełka.

## Kinematograficzny

aparatus „Pathé” z lampą łukową

do sprzedania u Inż. F. Dawidowicza  
II-ga Aleja Nr. 31.

## Fortepian

Małeckiego, czarny, krótki  
do sprzedania u German ul. Dąbrowskiego Nr. 5-a front m. 5.

# W. J. KLECHNIOWSKI

W CZĘSTOCHOWIE

ul. P. Marji Nr. 21. — Telefon Nr. 220.

HANDEL WIN I TOWARÓW KOLONJALNYCH

— Egzystuje od 1876 roku

Poleca: WINA WĘGIERSKIE, FRANCUSKIE MALLAGE, MIODY STAROPOLSKIE, LIKIERY COGNAC BOUTELLEAU MEUKOW, MARYNATY — KONSERWY — OWOCE POŁUDNIOWE — SER SZWAJCARSKI WEDLINY LITEWSKIE. CENY NISKIE. USŁUGA UPRZEJMA I SZYBKA.

## Ważne dla panów malarzy

SKŁAD MATERJAŁÓW APTECZNYCH I FARB

**W. ORŁA** III-cia ALEJA Nr. 46.

poleca po cenach konkurencyjnych

Pokost i Farby w najlepszych gatunkach  
Kupujcie w handlu chrześcijańskim.

## Uzdrowisko Nałęczów

(3 i pół godz. od Warszawy) czynne cały rok

Naczelnym Lekarzem **Dr. Med. A. Konosewicz**

Zastępcą **Dr. Med. P. Otmarstein**

Ordynujący Lekarze: **Dr. M. Gliński i Dr. W. Trojanowski.**

## Spółdzielczy Bank Ludowy

z nieograniczoną odpowiedzialnością

w CZĘSTOCHOWIE Kościuszki 11.

przypomina swoim członkom, że Ostatnie Ogólne Zebranie Reprezentacji, które odbyło się w dniu 15 czerwca 1924 r., podjęło uchwałę:

**podnieść udziały do 25 złotych (t.j. 45 milionów mk.)**

udział można wpłacać ratami

Kasa czynna od 9-ej do 1-ej codziennie w soboty do 3-ej p.p.

Jednocześnie zawiadamiamy, że począwszy od dnia dzisiejszego aż do odwołania obniżamy stopę procentową od oszczędności

od sum lokowanych na każde żądanie 1 procent

" " " " 2 miesiące 2 "

" " " " 3 mies. i dłużej 3 "

## Ważne dla wszystkich!

NA RATY i ZA GOTÓWKĘ

sprzedają wszelkie towary białe w mieszkaniu prywatnym II-ga Aleja Nr. 19 (obok szpitala Panny Marji) w podwórzu prawa oficyna I-sze piętro

Marja Fuchs III-ga Aleja 19.

Uwaga: Tanie bo w prywatnym mieszkaniu!



Kawa słodowa  
**HA-ES-ES**

jest jedyną, która zastępuje w właściwy sposób kawę zwyczajną. Kawa słodowa HA-ES-ES nie jest tylko pakonem zbożem, lecz przyrządza się ją z rzeczywistego siodu według wypracowanego własnego sposobu. Kawa słodowa HA-ES-ES smakuje wybornie, jest zdrowa, sypialna i nadzwyczaj tania.

PRZYRZĄDZA SIĘ JAK KAWĘ ZWYKŁĄ

Wszędzie do nabycia!

## Słaska Fabryka Konserw „SILESIA” Sp. Akc.

Poleca najlepsze Konserwy mięsne w puszkach różnych gatunków

Sprzedają po cenach fabrycznych

u **A. Bielawskiego** w Częstochowie

ul. Ogrodowa 32. róg Piotrowskiej.

Wszelkie prace w zakresie drukarstwa wchodzące wykonuje szybko tanio i gustownie

## DRUKARNIA

F. D. WILKOSZEWSKIEGO

W CZĘSTOCHOWIE

III-cia Aleja Nr. 52.

Sklep III Aleja Nr. 26.

## Dr. Stefan Kon

akuszer-ginekolog

przeprowadził się na ulicę Panny Marji (II Aleja) Nr. 31 I-sze piętro front.

Lekarz-Dentysta

**Stanisław PARCZYNSKI**

ul. Dąbrowskiego 11, I piętro

Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.

Lekarz-Dentysta

**MICHAŁ GREJNIEC**

ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10

Telefon № 250.

Przyjmuje codziennie od 9—1 i od 3—7 wiecz. dla członków Kasy Chorych i Urzędn. Państw. specjalne następstwa.

Lekarz-Dentysta

**Henryk Lejzerowicz**

Przyjmuje codziennie od 9—7 wiecz. bez przerwy w lecznicy ul. Kilińskiego Nr. 3, wejście ze strony Kasy Chorych

Posiadacze legitymacji Kasy Chorych jak również urzędnicy państwowi korzystają z największych ulg.

Przy lecznicy mieści się specjalna pracownia zębów sztucznych.

JEDYNY CHRZEŚCIJAŃSKI

MAGAZYN gotowych UBRAN

## R. Trawiński

II ALEJA 24 front I piętro.

Polecająca kszon letni w wielkim wyborze:

Garnitury i palta męskie, spodnie, brzocezy i garnitury sportowe. Garnitury i palta damskie Burki, palta gumowe „Prima” spójedyńcze i dubeltowe oraz gabard.

Przyjmuje wszelkie obstatunki żywności i powierzonej materjałów w.

UWAGA: Nadeszły palta gumowe, damskie

Palta gumowe. — Palta gabardinowe i impregnowane.

JEDYNY CHRZEŚCIJAŃSKI KANTOR PRZEWOZOWY

## Józefa Kossowskiego

w CZĘSTOCHOWIE.

ul. św. Stanisława Nr. 5, dom własny, tel. 493.

Egzystujący od roku 1905-go.

WYNAJMUJE:

Landa, Karety, Powozy, Bryczki, Platformy do przewożenia mebli, oraz wozy ciężarowe po cenach konkurencyjnych, o czym ma zaszczyt zawiadomić Sz. klientele.

Obsługa solidna i szybka.

## Perfumy

Poleca:

Houbigant  
Coty  
Cheramy  
D'Orsay  
Piver  
i innych

SKŁAD PRZEMÓW FOTOKALCYPICZNY

**A. Najmana**

II-ga ALEJA Nr. 20

Ceny niższe.

## Choroby

zółdka, kiszek, nerek, obrzęki, hemoroidy itp.

Szwajcarskie gorzkie zioła

**Dr. Bauera**

Sprzedają apteki i składy apteczne

Fabryka wód gazowo-owocowych

**A. Żuławińskiego**

w Częstochowie, ul. Krakowska Nr. 31.

poleca na sezon bieżący wyroby w najwyższych gatunkach.

